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    ЊАМОИШЊАМОИШ     ДАР ВАЗОРАТДАР ВАЗОРАТ

22-юми апрели соли равон дар 
Китобхонаи миллии Тољикистон 
маросими ифтитоњи «Якумин фес-
тивал - намоишгоњи байналмила-
лии донишгоњњои давлатњои хори-
љї дар Љум њурии Тољикистон» 
бар гу зор гардид. Дар он муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
Дилрабо Мансурї, вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода, сардори раёсати 
маориф, фарњанг ва иттилооти 
Дастгоњи иљ роияи Президенти 
Љум њурии То љикистон Анвар Са-
фарзода, муовинони вазири мао-
риф ва илм, сардорони раёсату 
шуъбањои дахлдори дастгоњи мар-
казии вазорат, роњбарони муас-
сисањои тобеъ, кормандони соњаи 
маориф, ректорон ва намояндаго-
ни муассисањои тањсилоти олии 
љумњурї ва 35 муассисаи тањсилоти 
олии кишварњои ИДМ, Осиё, Ав-
рупо ва Амрико иштирок наму-
данд.

Дар оѓоз муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Дилрабо 
Мансурї таъкид кард, ки Њукума-
ти мамлакат сол то сол ба такмили 
соњаи маориф ањамияти љиддї 
дода, бо истифода аз тамоми им-
конияту шароит барои рушду ну-
муи соња тадбирњои фаврї  меан-
дешад. Роњбари мамлакат  маориф-
ро со њаи афзалиятноки љомеа    
шуморида, њамасола маблаѓњои 
зиё деро дар ин самт равона месо-
зад. Гуфта шуд, ки натиљаи ин 
гуна таваљљуњ ва ѓамхорист, ки 
айни замон аз Љумњурии Тољи-
кистон дар хориљи мамлакат беш-
тар аз 40 њазор нафар донишљў 
тањсил менамоянд. Танњо дар соли 
тањсили 2022 – 2023 бештар аз панљ 
њазор нафар барои тањсил ба 
хориља фиристода шуданд. Теъдо-
ди  муассисањои тањ силоти олии   
кишвар дар зарфи сї соли охир 
чор маротиба ва теъдоди дониш-
љўён ду маротиба афзоиш ёфт. Дар 
баробари ин, њоло дар муассисаи 

тањсилоти олии кишвари мо беш 
аз ёздањ њазор нафар донишљўи 
хориљї аз понздањ давлати дунё 
тањсил менамоянд. 

Дар робита ба ин, вазири мао-
риф ва илм Рањим Саидзода итти-
лоъ дод, ки њамкорињои имрўза ва 
минбаъдаи  донишгоњњо метаво-
нанд барои ноил гардидан ба 
њадафњои муайяни стратегии соњаи 
илм ва маорифи љумњурињои иш-
тирокдори «Якумин фестивал – 
намоишгоњи байналмилалии до-
ниш гоњњои  давлатњои хориљї дар 
Тољикистон – 2024» мусоидат на-
моянд. 

- Бо њисси ифтихору ша раф-
мандї метавон хулоса кард, ки 
робитањои  иљтимоию сиёсї, фар-
њангї ва гуманитарии  мамла кат-
њои  иштирокдори  ин њамоиш  ба 
заминаи боэътимоди амиќтар  
кар   дани  муносибатњо дар дигар 
со њањо, аз љумла, илму маориф, 
технологияњои олї ва инноватсия 
замина мегузорад, – гуфт вазир.    
- Бояд афзуд, ки низоми тањсилоти 
олї  ва ташаккули фазои ягонаи  
башардўстона  асоси рушди  њам-
кории   кишварњои  иштирокдори  
њамоиши  зикргардида  ба шумор 
меравад. Таъкид гардид, ки  ба  
шарофати  сиёсати  хирадмандона  
ва созандаи роњбарони  кишварњои 
иштирокчї  рушди  илму  маориф 
дар тамоми давра  ба самти муњим-
тарин  ва соњаи афзалиятноки сиё-
сати давлатї табдил ёфтааст. 

Ба таъкиди вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон      фес-
тивал – намоишгоњ  барои омўх-
тани таљрибаи пешќадам  бо маќ-
сади баланд бардоштани сифати 
тайёр кардани  кадрњо ва тањкими  
муносибатњои  неки мамлакатњои 
минтаќа мусоид  мебошад.  Бино-
бар он, бовар њаст, ки натиљаи 
гуфтугузорњои ин њамоиш ба самт-
њои илм, маориф, таълим  ва инно-
ватсия такони нав бахшида, дар 
баробари ин, марњалањои му њимми  

рушду инкишофи муносибат њои 
муассисањои илмию таълимии 
киш  варњои  иштирокчиро   дар ра-
ва ндњои   гуногуни њамкорї  таъ-
мин менамояд.   Сафири фавќулода 
ва мухтори Љумњурии Беларус  дар 
Љумњурии Тољикистон Виктор 
Александрович  Денисенко   изњор 
дошт, ки маориф ва илм яке аз  
мавзуъњои  калидї  ба шумор раф-
та, њамеша мавриди гуф тугўи суд-
манд  ќарор  мегиранд. Ў хотирни-
шон сохт, ки табодули таљрибаи 
вазоратњои маориф ва илм, муас-
сисањои тањсилоти олии касбии 
љумњурињои  иштирокдори  њамо-
иш  ба бењтар гардидани самара-
нокии таълим  ва  истифодаи  роњу  
усулњои муосир   му со идат хоњад  
кард. Зеро омўхтани таљ рибаи 
њам  дигар му љи би пешрафту тараќ-
ќиёт дар соња њои  гуногун   хо њад 
гардид. Баргузории чунин иќдом 
кори сањлу сода нест. Муассисањои 
тањсилоти олии касбии Беларус 
њамкорињои дутарафаро њанўз 
њафт сол  пеш   аз  ДТТ  ба номи 
академик М. С. Осимї шуруъ кар-
да буданд,  ки то њол  идома  дош-
та, сол то сол ин муносибатњо  
равнаќ  меёбанд.  Дар  ин  чорабинї  
намояндагони  ду  муассисаи  тањ-
силоти  олии  касбии Љумњурии  
Бе ларус – Донишгоњи  давлатии  
Беларус ва Донишгоњи миллии 
техникии  Беларус  ширкат варзи-
да, табодули таљриба хоњанд кард.    

Сафири фавќулода ва мухтори 
Љумњурии Ќазоќистон   дар Љум -
њу рии Тољикистон Валихон Тури-
хонов гуфт, барои аз бар кардани 
дониш њои замонавї  ва илмњои  
нав  дар  Љумњурии  Ќазоќистон 
пайваста  та ваљљуњ ва  талош кар-
да мешавад. Дар Љумњурии Ќазо-
ќистон дар соњаи маориф сиёсати 
дарњои кушод эълон гардидааст. 
Њамин аст, ки дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї теъдоди зиё-
ди хо риљиён, аз љумла, тољикон  ба 

ИМКОНОТИ МУСОИД БАРОИ ТАЊСИЛ ДАР ХОРИЉИ КИШВАР

(Давомаш дар сањифањои 4-5)

Якумин фестивал - намоишгоњи байналмилалии донишгоњњои давлатњои хориљї дар Љумњурии Тољикистон

23-юми апрели соли љорї тањти раёсати вази-
ри маориф ва илм Рањим Саидзода љаласаи 
назоратї баргузор гардид. Дар он муовинони 
вазири маориф ва илм, сардорони раёсат, шуъ-
ба, бахши дастгоњи марказии вазорат, роњбарони 
муассисањои тобеъ, ректорони муассисањои тањ-
силоти олии касбии вилояти Суѓд ва мудирони 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї ба 
таври њузурї ва маљозї иштирок намуданд.

Нахуст вазири маориф ва илм њозиринро бо 
рўзномаи љаласа шинос намуда, аз таваљљуњи 
бевоситаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба соњањои 
маориф ва илм ёдовар шуд.

Аз рўи масъалаи якум директори Муассисаи 
давлатии “Маркази љумњуриявии муассисањои 
тањсилоти иловагї"- и Вазорати маориф ва илм 
М. Давлатзода вобаста ба фаъолияти истиро-
њатгоњњо ва омода намудани истироњатгоњњои 
беруназшањрї ба давраи истироњати тобисто-
наи соли 2024 суханронї кард.

Зимни баррасии масъалаи мазкур раиси 
љаласа таваљљуњи њозиринро ба тањияи наќша-
чорабинињо љињати фарогирии бештари хонан-
дагон ба истироњатгоњњои тобистона, зиёд на-
мудани шумораи истироњатгоњњои беруназшањ-
рї ва наздимактабї, таъмин намудани ис-
тироњат кунандагон бо хўрокњои серѓизо ва 
истифодаи маќсадноки истироњатгоњњо дар 
шањру ноњияњо љалб намуд.

Сипас њисоботи сардори раёсати илм ва ин-
новатсия С. Ниёзї дар бораи натиљаи санљиши 
вазъи таълим дар зинаи магистратура ва док-
торантура аз рўйи ихтисос (PhD) дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии воќеъ дар вилояти Суѓд 
ва њисоботи сардори раёсати муносибатњои 
байналмилалї Ф. Худойдодзода оид ба тањлили 
вазъи иљрои талаботи протоколњои комиссияњои 
муштараки байнињукуматї оид ба масъалањои 
маориф ва илм шунида шуд.

Дар рафти баррасии масъалањои болозикр 
вазири маориф ва илм таваљљуњи њозиринро ба 
иљрои наќшаи ќабул ба зинаи магистратура, 
аспирантура ва докторантура аз рўйи ихтисос 
(PhD) дар муассисањои тањсилоти олии касбии 
воќеъ дар вилояти Суѓд, дуруст пешнињод на-
мудани наќшаи ќабул, гузаронидани ихтисосњо 
аз аккредитатсияи байналмилалї, гузаронидани 
мониторинг дар муассисањои тањсилоти олии 
касбї, ба роњ мондани њамкорињо бо муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишварњои хориљ, 
тањияи лоињањои санадњои нави њамкорї, таъси-
си шуроњои муштараки диссертатсионї ва ди-
гар масъалањои мубрам равона кард.

Дар охир вазири маориф ва илм ба њозирин 
љињати иљрои дастуру супоришњои Сарвари дав-
лат, дар сатњи баланд ба роњ мондани раванди 
таълиму тарбияи насли наврас гузаронидани 
корњои фањмондадињї дар байни ањолї ва 
муассисањои таълимї, бењтар намудани фаъоли-
яти муассисањои таълимї, љалби бештари хо-
нандагон ба озмунњо ва олимпиадањои љум-
њуриявию байналмилалї, омўзиши забонњои 
хориљї, фарогирии хатмкунандагони синфи 9 
ба тањсил, гирифтани пеши роњи амалњои но-
матлуб дар муассисањои таълимї ва њуљ-
љатсупории хонандагони синфњои 11 ба Марка-
зи миллии тестии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон супоришњои ќатъї дод.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

ЉАЛАСАИ НАЗОРАТЇ 
БАРГУЗОР ГАШТ 
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Дар ќаламрави Тољикистону Ўзбекистон ќариб 400 корхонаи муштарак фаъолият менамояд.

ПАЁМИ ЊАФТА Пеш аз њама забон боздоштанро биомўз.
         Менандр 

(Аввалаш дар сањ. 1)

    ТАЌВИЯТИ ЊАМКОРИЊОТАЌВИЯТИ ЊАМКОРИЊО

17 апрели соли равон вазири 
маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон Рањим Саидзода дар то-
лори Донишгоњи дўстии халќњои 
Россия бо донишљўёни тољике, ки 
дар муассисањои тањсилоти олии 
Федератсияи Россия тањсил до-
ранд, вохўрї намуд.

Дар вохўрї  Сафири Фав-
ќулода ва Мухтори Љумњурии 
То љи кистон дар Федератсияи 
Рос сия Гулмањ мадзода Давлат-
шоњ Ќур боналї, масъулони До-
нишгоњи дўстии халќ њои Россия 
ва беш аз 500 нафар донишљўи 
тољик, ки дар муас сисањои таъли-
мии гуногун тањсил менамоянд, 
иштирок карданд.

Вазири маориф ва илм зимни 
суханронї аз дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љум њурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ёдовар шуда, ба 
масъалањои донишомўзии до-
ниш  љўёни тољик, Стипендияи 
бай  налмилалии Президенти Љум-
њурии Тољикистон «Дурахшанда-
гон» ва наќши он дар илмомўзии 
љавонон, риояи тартибот дар 
киш варњои хориљ аз љониби до-
нишљўёни то љик, дастовардњои 
на зарраси онњо, эњтиром ба 
арзишњои миллї, баланд бардош-
тани мавќеъ ва обрўи давлату 
миллат ишорањо намуд.

Ќайд гардид, ки донишљўёни 
тољик дар байни шањрвандони 
хориљї тибќи мониторинге, ки аз 
љониби муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишварњои хориљ 
гузаронида шудааст, дар азхудку-
нии бар номањои таълимї маќоми 
аввалро соњиб гардидаанд, ки ин 
боиси ифтихор аст.

Миёни вазири маориф ва илм 
ва донишљўёни тољик суњбати 
гарму озод сурат гирифт. Р.Саид-
зода, њамчунин, бо вазъи буду 
бош ва тањсили донишљўён ошно-
ии комил пайдо кард.

Аз љониби донишљўён фикру 
пешнињодњои судманд ироа гар-
дид.

ДОНИШЉЎЁНИ ТОЉИК 
МУВАФФАЌАНД

18 апрели соли љорї дар шањри Мос-
к ва Љаласаи њаштуми вазирони маорифи 
кишварњои аъзои Созмони Њам корињои 
Шанхай баргузор гардид, ки дар он вази-
ри маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода иштирок намуд.

Дар ќисмати аввали љаласа суханро-
нии Котиби генералии СЊШ Чжан Мин, 
вазири илм ва тањсилоти олии Федерат-
сияи Россия Валерий Фалков, муовини 
вазири маорифи Федератсияи Россия Де-
нис Грибоев, вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода 
ва дигар вазирони маорифи кишварњои 
аъзо ва нозири СЊШ шунида шуд.

Дар идома масъалањои бењтар наму-
дани њамкорињои муассисањои таълимии 
кишварњои аъзо ва нозири СЊШ, тањ-
кими њамкорї дар соњањои маориф ва 
илм байни кишварњои аъзо, гузариш ба 
сатњи нави њамкорї дар соњаи маориф ва 
таъсиси Донишгоњи Созмони Њамкории 
Шанхай барои наздик намудани равоби-

ти кишварњои аъзои созмон мавриди 
бар расї ќарор гирифт.

Вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон зимни суханронии худ аз 
масъалањои баррасишаванда истиќбол 
намуда, онњоро дар густариш ва таќвият 
бахшидани њамкорињо ва равобити дўс-

тии байни кишварњои аъзо муњим арзёбї 
кард.

Гуфта шуд, ки њадафи баргузории 
љаласаи мазкур тањкими эътимоди му-
таќобила ва муносибатњои неки байни 
кишварњои узви СЊШ, рушди равандњои 
њамгирої дар соњаи маориф, илм ва ино-
ватсия, додани такони нав ба густариши 
њамкорињои бисёрљонибаи таълимї, 
илмї ва фарњангї, васеъ кардани 
имкониятњо барои љавонон барои гириф-
тани маълумоти босифати муосир, таъ-
сис ва татбиќи барномањои муштараки 
таълимї, мусоидат ба њамкории самара-
ноки давлатњои иштирокчии созмон дар 
соњањои сиёсї, тиљоратї, иќтисодї, илмї, 
техникї ва фарњангї ва тадбирњои афза-
лиятнок барои таъсиси Донишгоњи СЊШ 
мебошад.

Дар охир як ќатор созишномањо аз 
љониби вазирони маорифи кишварњои 
аъзои СЊШ дар самтњои гуногуни соњаи 
маориф ба имзо расиданд.

НАЌШИ СЊШ ДАР 
РУШДИ МАОРИФ

Дар њошияи Ља-
ласаи њаштуми вази-
рони маорифи киш-
варњои аъзои Созмони 
Њамкорињои Шан хай 
вазири маориф ва илми 
Љумњурии То љи кистон 
Рањим Саидзода бо ва-
зири илм ва тањсилоти 
олии Федератсияи Рос-
 сия Валерий Фал ков 
мулоќот намуд.

Дар мулоќот масъ-
а лањои њамко рињои 
ду    љо нибаи То љи кис-
тону Россия дар самт-
њои илму маориф, шароити тањсили донишљўёни тољик дар 
муассисањои тањсилоти олии касбии Федератсияи Россия, 
такмили ихтисоси омўзгорон мавриди баррасї ќарор ги-
рифт.

Вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намуд, ки донишљўёни тољике, ки дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии Федератсияи Россия тањсил менамоянд, дар ба-
робари дигар донишљўён ба таљрибаомўзї дар истењсолот 
љалб карда шаванд, чун дар замони муосир аз истењсолот дур 
будани таълим ба сифати он таъсири љиддї мерасонад.

Ин пешнињоди вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз љониби вазири илм ва тањсилоти олии Феде-
ратсияи Россия ба хушнудї пазируфта шуд ва ќайд гардид, 
ки минбаъд донишљўёни тољик ба таљрибаомўзї љалб карда 
мешаванд.

ГУСТАРИШИ ЊАМКОРИЊОИ 
ТОЉИКИСТОНУ РОССИЯ

 18 апрели соли 2024 вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода дар доираи сафари корї ба шањри 
Москва бо вазири маорифи Федератсияи Россия Сергей Кравтсов 
вохўрї намуд.

Дар вохўрї љонибњо аз њамкорињои мутаќобилан судманд дар 
соњаи маориф изњори ќа-
ноатмандї карданд.

Вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикис-
тон иб роз намуд, ки айни 
њол муносибатњои Тољи-
кис тону Россия дар самти 
маориф дар доираи беш аз 
200 созишномаи њамкорї 
ба роњ монда шудааст. 
Соли гузашта дар Тољи-
кистон бахшида ба Соли 
забони русї 50 чорабинї 
ташкил ва баргузор гардид, ки ин самараи њамкорињои неку 
њасана аст.

Дар вохўрї масъалањои фаъолияти муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии забони таълимашон русї дар Тољикистон, омода 
намудани омўзгорони фанни забони русї барои муассисањои таъ-
лимии Тољикистон, тањияи китобњои дарсї ва ба тањсил фаро 
гирифтани фарзандони муњољирони тољик дар њудуди Федератси-
яи Россия мавриди тањлилу баррасї ќарор гирифт.

ВОХЎРИИ РАЊИМ САИДЗОДА 
БО СЕРГЕЙ КРАВТСОВ

Масъалаи эътирофи баробарарзишии 
дипломњои муассисањои тањсилоти олї 
ва дараљаву унвонњои илмї миёни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Мардумии Чин дар вохўрии вазири мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода ва вазири маорифи 

Љумњурии Мардумии Чин Хуай Сизин 
Пэн, ки 19-уми апрели соли 2024 дар 
њошияи Љаласаи њаштуми вазирони мао-
рифи Созмони Њамкорињои Шанхай дар 
шањри Москва баргузор гардид, мавриди 
баррасї ќарор гирифт. Ќайд гардид, ки 
дар ин маврид лоињаи Созишнома байни 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон ва Вазорати маорифи 
Љумњурии Мардумии Чин дар њоли кор-
кард ва баррасии вазорату идорањои 
дахлдори ду кишвар ќарор дорад.

Дар вохўрї љонибњо аз рушди босуръ-
ати њамкорињо миёни ду кишвар дар 
соњаи маориф ва илм изњори ќаноатмандї 
намуда, дар баробари ин, ба сатњи нав 
баровардани њамкорињоро таъкид дош-
танд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон ќайд намуд, ки љониби 
Тољикистон маќсад дорад, ки дар доираи 
баргузории конфронси якљояи Тољикис-
тону Чин тањти унвони “Омўзиши муно-
сибатњои таърихии дўстї, њамсоягї ва 
шарикии стратегии Тољикистону Чин” 50 
нафар олими чиниро ба Тољикистон даъ-
ват намояд. Ин иќдом аз љониби вазири 
маорифи Љумњурии Мардумии Чин ба 
хушнудї пазируфта шуд.

Боиси зикр аст, њамкорињои Љумњурии 
Тољикистон бо Љумњурии Мардумии 
Чин дар соњањои илму маориф дар асоси 
Созишнома дар бораи њамкорї, дўстї 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Мардумии Чин аз 15 январи 
соли 2007 ва дигар санадњои меъёрї-
њуќуќї ба роњ монда шуда, айни њол дар 
муассисањои тањсилоти олии Чин беш аз 
2000 нафар донишљўи тољик тањсил мена-
моянд.

РОБИТАЊО БА САТЊИ БАЛАНДТАР МЕРАСАНД

17 апрели соли равон бо ташаб-
буси Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон љаласа оид 
ба натиљагирї аз корњои анљомёфта 
ва наќшањои минбаъдаи лоињаи «Биё, њамроњ 
омўзем» баргузор гардид. Дар љаласа муовини вази-
ри маориф ва илм Зиёдулло Абдулзода, директори 
миссияи ЮСАИД дар Љумњурии Тољикистон Питер 
Райли, аъзои гурўњи корї, шарикони рушд ва дигар 
кормандони соњаи маориф иштирок намуданд.

Дар ибтидо муовини вазири маориф ва илм Зиё-
дулло Абдулзода ќайд кард, ки љаласаи имрўза 
иќдоми хубест љињати шиносої аз рафти иљрои 
корњои анљомёфта ва бењтар намудани њамкорињои 
дуљониба бо лоињаи “Биё, њамроњ омўзем”.

Сипас директори миссияи ЮСАИД дар Љумњурии 
Тољикистон, љаноби Питер Райли оид ба натиљањо 
ва фаъолияти лоињаи “Биё, њамроњ омўзем” 
суханронї намуд. Мавсуф иброз дошт, ки дар дои-
раи амалишавии лоиња дар самти масъалањои кали-

дию афзалиятноки соња - чопи китобњои бадеии ба-
чагона ва дастгирии техникї дар тањияи китобњои 
дарсї барои синфњои 1-4 ва баргузории озмоиши 
онњо дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

корњои назаррас ба анљом расида-
аст. 

Тибќи наќшаи соли чорум лоиња 
уњдадор гардидааст, ки барои хо-

нандагони синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ба теъдоди њаштсад њазор китобњои 
бадеии бачагона чоп намояд. 

Дар идома наќшаи соли якуми Лоињаи ЮСАИД 
оид ба тањсилоти фарогири томактабї муаррифї 
шуда, миёни њозирин доир ба наќшаи тањияшуда 
мубодилаи афкор сурат гирифт.

Ќайд гардид, ки њадафи лоињаи мазкур амалї на-
мудани Стратегияи миллии рушди маорифи 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, 
фарогирии бештари кўдакон ба марказњои инкишо-
фи кўдак ва кўдакистонњо, бењтар намудани шарои-
ти моддиву техникии муассисањои томактабї, ба 
стандартњои замони муосир мутобиќ намудани таъ-
лиму тарбияи томактабї ва истифодаи таљрибањои 
давлатњои пешрафта дар ин самт мебошад.

ФАЪОЛИЯТИ ЛОИЊАИ “БИЁ, ЊАМРОЊ ОМЎЗЕМ”
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Дар Тољикистон иљрои наќшаи андозњо ва дигар пардохтњои њатмї ба андозаи 105,9% таъмин гардид.

Танњо барои дасти афтодаро гирифтан хам шав. 
                  Эпикур ПАЁМИ ЊАФТА

    АХБОРАХБОР

Тањти њамин унвон 
20 апрели соли 2024 
вохўрии вазири мао-
риф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим 
Саидзода бо њайати 
роњбарикунан да ва 
кормандони До ниш-
гоњи техникии То љи-
кистон ба номи акаде-
мик М.С. Осимї бар-
гузор гардид. Дар он 
сардорони раёсату 
шуъбањои до нишгоњ, 
деканони факултетњо ва мудирони кафедрањо иштирок на-
муданд.

Дар вохўрї, пеш аз њама, дастуру супоришњое, ки Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
вохўрї бо фаъолону намояндагони љомеа ва ходимони дин 
ироа доштанд, мавриди таваљљуњ ќарор гирифтанд. Ќайд 
гардид, ки иљрои дастурњои Пешвои миллат дар мавриди 
баланд бардоштани њисси милливу хештаншиносї, ифтихор 
аз Ватану ватандорї, пешгирї аз хурофотпарастї ва урфу 
одатњои бегона, роњ надодан ба гаравидани љавонон ба 
њизбу њаракатњои гуногун аз љониби кормандон ва 
омўзгорони донишгоњ њамчун ќишри зиёии љомеа бояд ко-
милан таъмин карда шавад. 

Боиси хушнудист, ки Президенти кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Давлату Њукумат ба рушди фанњои 
табиї, даќиќ ва риёзї таваљљуњи зиёд доранд. Аз ин љост, ки 
дар кишвар бо дарки амиќи ба илмњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї ниёз доштани иќтисоди кишвар солњои 2020-2040  
“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф” эълон гардидааст. Ин 
масъулияти кормандону омўзгорони Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик М.С. Осимиро низ дучанд 
менамояд.

Вазири маориф ва илм ќайд намуд, ки масъалаи омода 
намудани мутахассисони дорои дараља ва унвони илмї дар 
донишгоњ бояд њатман бознигарї шавад. Мутаассифона, 
айни њол синну соли миёнаи докторони илм дар донишгоњ аз 
60 боло аст ва аз ин рў, зарурати он пеш омадааст, ки дар 
њамкорї бо кишварњои дўст ва ба мо наздик дар доираи 
њамкорињо дар самти илму маориф шуроњои диссертатсио-
нии муштарак таъсис дода, шумораи докторони илм зиёд 
карда шавад. Дар ин росто, ба рўйхати маљаллањои илмии 
таќризшавандаи Вазорати тањсилоти олї ва илми Федерат-
сияи Россия ва Вазорати тањсилоти олї, илм ва инноватсияи 
Љумњурии Ўзбекистон ворид гардидани маљаллаи донишгоњ 
- «Паёми политехникї» заминаи мусоид барои фаъолиятњои 
минбаъда мебошад.

Дар баробари ин, бештар намудани гурўњњои забони таъ-
лимашон русї ва англисї метавонад ба сатњи забондонии 
донишљўён таъсир расонад, онњоро дар бозори љањонии 
мењнат раќобатпазир намояд ва дар густариши њамкорињо 
бо ташкилоту муассисањои хориљї заминагузор бошад.

Масъалаи дигаре, ки вазири маориф ва илм ба он таваљљуњ 
намуд, таъсиси паркњои технологии муосир ва љавобгў ба 
стандартњои байналмилалї буд. Таъкид гардид, ки мутаас-
сифона, айни њол омода намудани мутахассисон ва фаъолия-
ти паркњои технологии донишгоњ дар сатњи зарурї ба роњ 
монда нашудааст. Бо ба роњ мондани њамкорињо бо ташки-
лоту ширкатњо ва шарикони рушд метавон њам паркњои 
технологии муосир сохт ва њам донишљўёнро ба таљ-
рибаомўзии фаъол дар истењсолот љалб намуд. Љалби 
донишљўён ба таљрибаомўзї дар истењсолот, махсусан, дар 
ширкатњое, ки ба истењсол ва таъмини энергия, аз љумла, 
ќувваи барќ сару кор доранд, барои иќтисоди кишвар муњим 
ва сариваќтї аст.

Љалби довталабони соњибистеъдод ба Донишгоњи техни-
кии Тољикистон ба номи академик М.С. Осимї аз масъалањои 
дигари вохўрї буд. Ќайд гардид, ки бояд корњои тарѓиботї 
дар миёни довталабон таќвият бахшида шавад ва зарфиятњои 
илмиву таълимии донишгоњ дар сатњи зарурї муаррифї гар-
дад.

Иштироки донишљўён дар раванди дарс ва масъулиятпа-
зирии омўзгорон аз масъалањои дигари вохўрї буд. Рањим 
Саидзода иброз дошт, ки дар самти фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї танњо омўзгоре диќќати донишљўро љалб кар-
да метавонад, ки худ аз техникаву технологияи муосир боха-
бар аст ва аз он дар раванди таълим самаранок истифода 
менамояд. Аз ин рў, истифодаи технологияи муосир дар 
рафти дарсњо бояд ба роњ монда шавад.

Дар анљоми вохўрї вазири маориф ва илм вобаста ба 
иљрои дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва масъалањои дар боло зикргар-
дида ба масъулини донишгоњ дастуру супоришњои мушаххас 
дод. 

Аз љониби њозирин таклифу пешнињодњои муфид вобаста 
ба масъалањои боло ироа гардида, аз љониби вазири маориф 
ва илм ва роњбарияти донишгоњ пазируфта шуд. 

ОМИЛИ ПЕШРАФТИ
 БОСУБОТИ КИШВАР

Дар доираи дастуру супориш-
њои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Вазорати маориф ва 
илм тањти раёсати муовини ва-
зири маориф ва илм Зиёдулло 
Абдулзода љаласаи корї оид ба 
баќайдгирии довталабон тавас-
сути Маркази миллии тестии 

назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва таъмини муас-
сисањои таълимї бо омўзгорон 
баргузор гардид. Дар он сардо-
рони раёсату шуъбањои дахлдо-
ри дастгоњи марказии вазорат, 
сардорони Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе, раёсатњои мао-
рифи вилоятњои Суѓд, Хатлон ва 
ВМКБ, мудирони шуъбањои ма-
орифи шањру ноњияњои љумњурї, 
роњбарони муассисањои тобеъ 
ба таври њузурї ва маљозї ишти-
рок намуданд.

Раиси љаласа ќайд намуд, ки 
идомаи тањсили хонандагон дар 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї барои соњибкасб шудани 
љавонон ва дар оянда дар бозо-
ри мењнати љањонї раќобатпазир 
шудани мутахассони тољик за-

мина фароњам меорад. Аз ин 
лињоз, Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон хоњишмандонро ба-
рои тањсил дар муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбии 
кишвар ба ќайд гирифта, барои 
роњ ёфтани онњо ба муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї 

имтињонњои дохи лшавї муайян 
намудааст.

Дар баробари ин, таъмини 
муассисањои таълимї бо мута-
хассисони варзида яке аз 
масъалањои муњимест, ки имрўз 
дар маркази фаъолияти Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон ќарор дорад. Љи-
њати дар соли тањсили 2024-2025 
пурра ба омўзгорон таъмин на-
мудани муассисањои таълимї 
лозим аст, ки аз њоло корњои 
банаќшагирї гузаронида шавад.

Дар љаласа, њамзамон, масъа-
лањои бењтар намудани сатњу си-
фати таълиму тарбия дар муас-

сисањои таълимї, боло бурдани 
неруи зењнии хонандагон, баргу-
зории корњои фањмондадињї бо 
омўзгорону хонандагон љиња ти 
пешгирї аз хурофоту бего-
напарастї, пешгирии шомилша-
вии љавонон ба њизбу њаракатњои 
мамнуъ, иштироки бештари хо-
нандагон дар озмуну олим-
пиадањои љумњуриявї ва пурра 
бартараф намудани норасоии 
кадрї дар муассисањои таълимї 
мавриди баррасї ќарор гириф-
та, ба масъулин аз љониби муо-
вини вазири маориф ва илм дас-
туру супоришњои мушаххас дода 
шуд. 

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

БАЌАЙДГИРИИ ДОВТАЛАБОН ТАВАССУТИ ММТ 

18 апрели соли равон дар Донишгоњи техни-
кии Тољикистон ба номи академик М.С. Осимї 
конференсияи байналмилалии илмию амалии 
донишљўён, магистрантон ва унвонљўёну докто-
рантон дар мавзуи “Илм – асоси рушди ин-
новатсионї” баргузор гардид. Конференсияи 
мазкур љузъи муњимтарини корњои тадќиќотии 
донишљўёну олимони ДТТ ба номи академик 
М.С. Осимї буда, барои њамгироии илм бо 

истењсолот заминањои мусоид фароњам меорад.
Тавре ки аз барномаи конференсияи мазкур 

бармеояд, имсол аз љониби омўзгорон, дониш-
љўён, магистрантон ва унвонљўёну докторантони 
Phd зиёда аз 100 маќолаи илмї барои нашр дар 
маљмуа пешнињод гардидааст.

Инчунин, маќолањои илмї аз чанд кишвари 
хориљї, аз ќабили Ўзбекистон, Ќазоќистон, Рос-
сия ва Словакия пешнињод гардидаанд. Маќо-
лањои пешнињодшуда ба 6 бахш (11 самт) - “Энер-
гетика ва иќтисод”, “Технологияи кимиё ва ме-
таллургия, мошинсозї, маводшиносї ва техноло-
гияи мавод”, “Сохтмон ва меъморї”, “Тех но логияи 
иттилоотї ва илмњои бунёдї”, «Илмњои иљтимої 
ва гуманитарї, экология ва идоракунии сифати 
таълими муњандисї» мутааллиќанд 

Бояд зикр кард, ки имсол аввалин маротиба 
маводи конференсияи мазкур дар асоси шартно-
маи баимзорасида ба китобхонаи электронии 
eLIBRARY ворид карда мешавад.

ИЛМ – АСОСИ РУШДИ ИННОВАТСИОНЇ

Дар дењаи Ќазоќободи 
Љамоати дењоти Маданияти 
ноњияи Љалолиддини Балхї 
бинои иловагии Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 20 
мавриди бањрабардорї ќа-
рор дода шуд. Иншоот аз як 
ошёна иборат буда, дорои 
хонаи омўзгорон ва 12 синф-
хона барои тањсили 288 хо-
нанда дар як баст мебошад.

Бинои иловагии муассиса дар доираи истиќболи сазо-
вори љашни 35-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба истифода дода шуд. 

Аз 15 то 20 
апрели соли љо-
рї дар До ниш-
гоњи байналми-
лалии наф ту гази 
Турк  манис тон 
ба номи Ягши-
гелдї Какаеви 
шањри Ашќо-
бод Олимпиа-
даи дуюми байналмилалї оид ба ин-
форматика баргузор гардид. 

Дар олимпиадаи мазкур 350 нафар аз 
70 муассисаи таълимии кишварњои љањон 
иштирок намуданд.

Донишгоњи техникии Тољикистон ба 
номи академик М.С.Осимиро дар олим-
пиадаи мазкур 5 нафар донишљўи до-
нишгоњ ва Абдунабї Ќосимов - роњбари 
гурўњ намояндагї намуданд. Олимпиада 
дар якчанд зина давоми 4 рўз идома на-
муд. Натиљаи зањматњои шабонарўзии 
њайати устодон дар раванди таълиму тар-
бия ва омодасозии донишљўён, инчунин, 
шароити хуби тањсил дар донишгоњ буд, 
ки аз 5 нафар донишљўйи ин донишгоњ 4 
нафар соњиби љойњои намоён гардиданд:

1. Сиёвуш Файзуллоев - љойи дуюм,
2. Фирдавсљон Фозилов - љойи дуюм,
3. Дилбоз Сафаров - љойи дуюм,
4. Бинёмин Афроимов - љойи сеюм,
5. Љамшед Рањимов - сертификат барои 

иштироки фаъолона.

ИНФОРМАТИКА ВА 
ЉАВОНОН

ИФТИТОЊИ БИНОИ ИЛОВАГИИ 
МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ 

Дар толори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї дар мавзуи «Наќши саноати 
металлургї дар рушди иќтисоди кишвар дар давраи 
соњибистиќлолї» конференсияи илмї-назариявї доир 
гардид. 

Конференсияро сардори раёсати илм ва инноватсия 
Анвар Шарифов оѓоз намуда, оид ба мавзуъњои барраси-
шаванда ба ањли њамоиш маълумот дод. 

Устодони донишгоњ Сафар Холиќов, Рустам Ёрмадов 
ва Паричењра Каримова дар мавзуъњои дахлдор  
маърўзањо  ироа намуданд. Дар ќисмати дуюми чорабинї 
донишљўён таљрибањои химиявиро ба њозирин намоиш 
доданд.

Шариф АБДУЛЊАМИД, 
«Омўзгор»

САНОАТИ МЕТАЛЛУРГЇ ВА 
РАВНАЌИ ИЌТИСОДЇ 
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Дар ДБЗХТ ба номи С. Улуѓзода тањти унвони «Ањамияти технологияњои иттилоотї – коммуникатсионї дар омўзиши забонњои хориљї» машѓулият баргузор шуд.

ВУСЪАТИ РОБИТАЊО Одам ё бар асари тарс бадбахт мешавад ё ба 
дунболи хоњиши зиёд.               Эпикур

тањсил фаро гирифта шудаанд. Чунин 
андешањо аз тарафи  сафири  фав-
ќулода  ва  мухтори  Љум њурии Туркия 
дар Љумњурии Тољи кистон Умед  Аљар 
низ таъкид гардид. Ба аќидаи номбур-
да, бо њама он часпу талошњое, ки 
Тољикистон дар самти пешбурди 
соњаи маориф ва таълим дорад, мета-
вонад, ки дар байни љумњурињои Оси-
ёи Миёна намуна бошад.   

Намояндаи Сафорати Федератси-
яи Россия дар Љумњурии Тољикистон   
зикр намуд, ки дар солњои ба даст 
овардани  Истиќлоли  љумњурињои  
Осиёи Марказї дар  минтаќа масъ-
алањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої  ва  
фарњангї тавсеа  ёфтанд. Аз љумла, 
соњаи маориф тараќќї кард.  

- Мо медонем, ки дар Љумњурии 
Тољикистон  низ  ба  масъалаи маориф  
ањамияти  хоса дода мешавад, ки ин 
хуб аст, - гуфт ў. - Бино ба нишондодњои 

оморї,  њоло  дар муас сисањои тањ си-
лоти  олии  касбии  Федератсияи  Рос-
сия  35 њазор нафар до ниш љўи тољик 
илм меомўзанд.  Онњо ба њама имтиё-
зу шароити зарурї таъминанд.  До-
ниш љўён  дар баробари омў зиши  ил-
му дониши замонавї аз фар њангу рас-
му маросими халќњои дигар  маълу-
мот пайдо менамоянд, ки барои боз 
њам тањким бахшидани муносибатњои 
дутарафаи давлатњо  мусоидат меку-
нанд.

Ректори Донишгоњи IТ шањри 
Остонаи Љумњурии Ќазоќистон Серик 
Омирбеков изњор дошт, ки дар ањди 
мо гирифтани маълумот басо зарур 
аст, хусусан, дар замони гуногун-
андешї  (глобализатсия) ин раванд 
ањамияти бештар пайдо кардааст. Ба 
гуфти ў, имрўз  Љумњурии  Ќазоќистон 
дорои  125  муассисаи тањсилоти олии 
касбї  буда,  низоми тањсил дар шакли 
кредитї ба роњ монда шудааст. Мин-
баъд кушодани филиалњо дар хориљи 
мамлакат дар назар аст, зеро имрўз як 
ќатор муассисањои тањсилоти олии 
касбии давлатњои хориља хостори 
њамкорї бо донишгоњи мо мебошанд. 

Дар донишгоњи номбурда аз 
Љумњурии Тољикистон 10 нафар ба 
таври ройгон  тањсил менамоянд. Он-
њо дар хобгоњи донишгоњ зиндагї 
карда, аз пардохти љойи хоб озоданд. 
Номбурда  аз њамкорињои мутаќобилан 
судманди байни вазоратњои маорифи 
њарду кишвар   изњори ќаноатмандї 
намуд.  Зикр шуд, ки минбаъд бояд 
љумњу рињои Осиёи Марказї на танњо 
пас аз солњо, балки њар сари чанд ваќт 
њамвора тариќи онлайнї низ чунин 
њамоиш њоро баргузор кунанд, аз   
илму истењ солот, масъалањои муњимми 
вобаста ба мактабу маориф, таљри-
бањои хеш ба њамдигар иттилоъ дода, 
натиљањои бадастомадаи  корњои ил-
миву тадќиќо тии њамдигарро  байни 
муассисањои тарафайн тарѓиб ва пањн 
намоянд.

Ирина  Каримова, доктори илми 
педагогї, профессор, њамчун гардо-
нандаи  мањфил  зикр намуд, ки ња-
моиш дар  тањким бахшидани фаъоли-
яти муассисањои тањсилоти олии кас-
бї, истифодаи воситањои техникии 
муосир ва ба ин васила, баланд бар-
доштани сифати тањсилот ва табодули 
таљриба  такони љиддї мебахшад.  

Воќеан, баргузор  намудани  ин 
гуна фестивал – намоишгоњњои бай-
налмилалї  њатман барои дастрасї ба 
натиљањои нек дар роњи инкишофи 
соњаи маориф, сифати тањсилот, аз 
бар  намудани донишњои навин, исти-
фодаи маќсад ноки  воситањои  техни-
кии  таълим, омўхтани урфу одат, анъ-

анаю расму русуми миллатњои мин-
таќа мусоидат менамояд.  

Сипас кори «Якумин фестивал – 
намоишгоњи байналмилалии дониш-
гоњ њои давлатњои хориљї дар Љум-
њурии Тољи кистон» бо баргузории  

мизи мудаввар  дар  мавзуи «Њамгирої 
ва њамкорї дар соњаи тањсилоти олї»  
идома ёфт. Дар кори он намояндагони 
як ќатор муассисањои   тањсилоти олии 
касбии кишварњои хориљї ва Љум-
њурии Тољикистон табодули назар 
карданд. Доир   ба мавзуи  матрањ 
Вера Фалина - ус тоди До нишгоњи дав-
латии энергетикии ба номи В. И. Ле-
нини шањри Иванови ФР, Александр 
Тристанов - на моян даи Донишгоњи 
давлатии техникии шањри Калинин-
гради ФР, Павел Пазушкин - устоди 
Донишгоњи дав латии техникии шањри 
Уляновскийи ФР, Светлана Горбуно-
ва - корманди До ниш гоњи давлатии 
илм ва технологияи ба номи М. Ф. 
Решетневаи Сибири шањри Краснояр-
скийи ФР, Марк Андерсон - устоди 
Iowa State University (аз иолати Iowa)  
ва дигарон бо андешањои пурмуњтаво 
ширкат намуданд. Аз љумла, С. Гор-
бунова зикр кард, ки дар Осиёи Миё-
на  Донишгоњи илм ва технологияи ба 
номи М. Ф. Решетнева њамкориро аз 
њама беш тар бо  Љумњурии  Тољикистон  
ба роњ мон дааст.  Айни замон дар ин 
до нишгоњ аз Тољикистон  242  нафар 
тањсил намуда, бо тамоми  шароит 
таъминанд. Мавсуф зикр кард, ки дар 
замони љањонишавии андешањо бояд 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
њар чи бештар муносибатњои дўсто-
наву њамкорињои судманди эљодиро 
ба роњ монанд. Табодули андешаву 
афкор, омўзиши илмњои даќиќ ва 
табиатшиносї, истифодаи техникаву 
технологияњои замони муосир, аз худ 
кардани забонњои давлатњои олам ва 
монанди инњо дар тањкими муноси-
батњои дуљонибаву  сељонибаи  муас-
си сањои  таълимї  шароити  мусоид 
фароњам   меоранд. Вобаста ба ин, 
таѓ  йир додани баъзе самтњои макоти-
би  олї, роњ  кушодан  ба  олимони 
љавони муассисањои тањсилоти  олии  
касбии  минтаќаи  Осиёи Марказї  
низ ба фоидаи кор аст. Олимони 
љавонро ба омўзиши масъалањои обу 
иќлим, илм, варзиш, таърихи ниёгон 
ва таъриху тамаддуни  мамлакатњои 
њамсоя бояд љалб намуд.

Намоишгоње, ки дар бинои «ЭКС-
ПО – Душанбе» ташкил гардид, бо 
вохўрии масъулин бо  хонандагони  
синфњои болоии  мактабњои  тањсилоти 
миёнаи умумии пойтахт ва навоњии 
гирду атрофи он, хонандагони лит-
сейю коллељњо, омўзгорон ва падару 
модарони онњо сурат гирифт. Хоњиш-
мандон барои идомаи тањсил ин  ё он 
муассисаи тањсилоти  олии  касбиро 
интихоб  кардаву аз шароиту тарзи 
тањсил дар онњо пурсон мешуданд.       

Мо бо истифода аз фурсати муно-

сиб  бо чанд нафар иштирокчии «Яку-
мин фестивал – намоишгоњи байнал-
милалии донишгоњњои давлатњои хо-
риљї дар Тољикистон – 2024» њам-
суњбат гардидем. 

Гулсим  Маханова – муовини декан 

оид ба корњои илмии Академияи ави-
атсияи шањрвандии шањри Алмаатои 
Љумњурии Ќазоќистон:

- Дар муассисаи мо таълим бо се 
забон – ќазоќї, русї ва англисї сурат 
мегирад. Мутахассисонро барои ави-
атсияи граж   данї, њам чун идоракунан-
дагони тайёра ва чархбол, му њандис – 
механик  тайёр менамоем. Онњо пас аз 
хатм соњиби  ихтисос гардида, ди-
плом, сертификати  дорои  ќур би  бай-
налмилалї  мешаванд. Шогирдони мо 
дар фурудгоњњо кор  карда, метаво-
нанд тайёра ва чархболро идора на-
моянд. Аз Љумњурии Тољи кистон шо-
гирдони зиёде дорем, ки   њоло дар 
фурудгоњи  марказии шањри Душанбе 

њамчун танзимгар, муњандис ва идо-
ракунандаи  њавопаймоњо фаъолият 
доранд.  Айни замон 14 нафари дигар 
аз шумори донишљўёни тољик дар мо 
тањсил мекунанд.  

Муњассилини хориљиамон тавас-
сути шартномањои байналмилалї 
(грант њо) ба академия  дохил  меша-
ванд. Њар сол ба таври ройгон панљ – 
шаш нафарро ќабул  мекунем. Агар бо 
бањои хубу аъло тањсил кунанд, 
идрорпулї  низ мегиранд. Барои буду-
бош дар хобгоњ  њамагї 25 фисади  
маблаѓи муайяншударо  месупоранд. 
Идомаи тањсил чор сол буда, шахсони 
хоњишманд баъди хатми бакалавриат 
метавонанд  тањсилро дар зинаи  ма-
гис тратура ва докторантура  идома  
дињанд. Барои баргузории таљри-
баомўзї  шароити  хуб  дорем. Тайё-
рањои «Боинг – 737» ва  «РБАС»  ба-
рои омўхтани ќисмњои онњо дар таљ-
рибаомўзї истифода мешаванд.    

Соли оянда муассисаи мо 30–сола 
мешавад. Тасмим гирифтаем, ки ин 
санаро бо иштироки васеи њамкорони 
хориљиамон таљлил намоем.    

Роман Ворошилин – директори  
Инс  титути муњандисї – технологии  
До нишгоњи давлатии шањри Кемеро-
вои ФР:

- Чунин њамоишњо танњо ба фои-
даи коранд. Табодули таљриба, огоњ  
шудан  аз  шароити  кори  якдигар, 
истифодаи усулњои нави таълим, 
роњњои баланд бардоштани сифати 
тањсил, аз њама муњимаш, имзо гарди-
дани созишномањои дарозмуњлат – ин 
њама ба пешравии соњаи маорифи 
кишвар њоямон мусоидат хоњанд кард. 
Барои мо боиси ифтихор аст, ки 
љавонони тољик низ дар донишгоњи 
мо тањсил мекунанду  хеле фаъоланд. 
Дар баргузории вохўриву чораби-
нињои варзишиву фарњангї, иштирок 
дар олимпиадањои фаннї ташаббус 
нишон медињанд. Агар хубу аъло хо-
нанд, бо стипендия таъмин мегарданд. 
Онњо њам тањсил  ва  њам кор меку-
нанд. Нархи солонаи хобгоњ њамагї 

њазор сомониро ташкил медињад. Ак-
сари онњо пас аз хатм дар шањри Ке-
мерово монда, фаъолияташонро аз 
рўйи ихтисос идома медињанд.   

 Крис – муовини ректори «City  
University  MaIaysia»:

 - Донишгоњи  мо дар маркази  Ма-
лайзия - шањ ри Куала-Лумпур воќеъ 
аст. Аз давлатњои зиёди олам – ЉХХ, 
ИМА, Аф риќо, Арабистони Саудї, 
Туркия, кишварњои Осиёи  Миёна ва  
ѓайра донишљў дорем.  Теъдоди 
донишљўё намон  беш аз 7 њазор на-
фарро дар бар мегирад. Аз Љумњурии 
Тољикистон 50 нафар, бештар дар 
риштањои иќти содї, техникї ба таври 
буљавї ва шартномавї (дар бахшњои 

бакалавр (4 сол), магистр (2 сол) ва 
доктор PhD (аз 3 то 4 сол) тањсил ме-
кунанд. Пеш аз бемории  КОВИД – 19  
аз Тољи кистон солона беш аз 100 на-
фар ќабул мегардиданд. Тайи ду – се 
соли охир теъдоди хоњишмандон кам 
буд, акнун дар  ду соли охир ин шумо-
ра меафзояд.  Донишгоњ таърихи беш 
аз 40–сола дошта, барои муњассилин 
шароити хуб муњайёст. 

Муњаммад Мањмадљонзода – хо-
нандаи синфи 11–и  литсейи №1 барои 
хонандагони болаёќати шањри Душан-
бе:

- Омўзгоронамон аз ташкили чу-
нин як намоишгоњ моро огоњ карданд. 
Ба намоишгоњ о ма да, бо  намояндаго-
нашон суњбат  оростем. Ба хулосае 
омадам, ки дар яке аз донишгоњњо 
тањсилро давом дињам. Забони англи-
сиро  чандон  хуб надонам  њам,  як 
соли аввал ба омўзиши забони англисї 
мепардозам. Мехоњам, ки донишљўйи 
яке аз муассисањои тањсилоти олии 
касбии хориљи кишвар шавам. 

Наталя Попова – котиби масъули 
комиссия,  мудири шуъба оид ба таш-
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 Дар шањри Гулистон даври шањрии озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи ман» баргузор гардид.

Умр кўтоњ аст, аммо суханњо метавонанд 
љовидонї бошанд.                 Ситсерон ТАЊСИЛОТ ВА ЗАМОН

РОЊЊОИ ИННОВАТСИОНИИ ТАЪЛИМ

кили ќабули довталабони 
Донишгоњи федералии Кавкази 
шимолии шањри Ставропол: 

-Донишгоњи мо таърихи ќа ди -
ма дорад. Он соли 1870 ташкил 
шудааст. Мин баъд со   ли 2012 
онро дар пояи се до ниш гоњ мута-
марказ намудем. Њоло аз 25 њазор 
нафар донишљўй таќ рибан 300 
на фа рашонро до нишљўёни тољик 
ташкил додаанд. Онњо бештар 
дар риштаи муњандисї, илмњои 
табиї – риёзї, аз љумла, химия, 
физика, математика тањсил  мена-
моянд.  Њафтод фоизашон ба тав-
ри буљавї ба тањсил фаро гириф-
та шудаанд.  Албатта, њама дар як 
сатњ нестанд, вале онњое, ки бо 
бањои хубу аъло мехонанд, соњиби 
стипендия низ мегарданд. 

Онњо моро бо љашнњои  миллї, 
анъана ва расму русуми мардуми 
тољик шинос менамоянд, ки ин 
бароямон хуш меояд. Рўзњои ис-
тироњат барои фаъолон  саёњат 
ташкил карда, онњоро ба таври 
ройгон  ба  тамошои  љойњои таъ-
рихї, аз љумла, ба соњили Бањри 
Сиёњ, шањрњои Санкт – Петер-
бург, Калининград мебарем. 

Ирина Буртсева - мудири шуъ-
ба оид ба муњассилини хориљии 
Донишгоњи технологии Россия:

-Аз 28  ња зор нафар  до ниш  љўй  
якуним њазор нафар хориљиён, аз 
љумла, 200 нафарашон то љи ко-
нанд. Со ли 2023 як нафар тољик-
пи сар - Равшан Норќулов  «До    ниш -
љўйи хори љии сол – 2023» эълон 
гардид. Дар умум, дар донишгоњ 
аз 86 давлати дунё , аз љумла, аз 
Аф риќо, Амрикои Лотинї, Хи-
той тањсил мекунанд. Донишљўёни 
тољик бештар ба биотехника, хи-
мия физика майл доранд. Корњои  
таљри баомўзиро низ хуб ба роњ 
мондаем. 97 фисади хатмкарда-
гон дар ду њафта љойи кор пайдо 
карда метавонанд. 

Љамшед Муњиддинов – хатм-
кардаи лит сей барои хонандагони   
бо лаёќа ти шањ ри Душан бе: 

- Соли 2018 литсейро хатм 
карда, дањ нафар  ба До ниш гоњи 
«За им»-и Туркия дохил шудем. 
Се сол дар риш таи саноати 
хўрокворї ба таври шарт  номавї 
тањсил кардем. Њоло соњибкорам 
ва корхонаи шах сї дорам. Айни 
замон он љо аз Љумњурии Тољи-
кистон 40 нафар тањсил доранд. 
Бори аввал намояндаи до нишгоњ 
Мењ мет Са ур аз Туркия омада, 
моро бо шароити  донишгоњ  ши-
носонда буд. Акнун со њи би маъ-
лумот ва касб шудам, ки аз ў мин-
натдорам. 

Гузел Ибрагимова – сардори 
шуъбаи байналмилалии Дониш-
гоњи илм ва технологияи шањри 
Уфа:  

-Донишгоњи мо 47 њазор на-
фар донишљўй дорад. Аз ин се 
њазор нафарашро  хори љи  ён таш-
кил ме ди њанд. До ниш  љўёни то љик 
300 нафаранд. Онњо беш тар фа-
кул тетњои тех никї, мошин созї, 
химия, иќ тисодї  ва технологиро  
интихоб кардаанд. Бист корпуси 
таълимї, 18  хобгоњ  дар ихтиёри 
донишљўён аст.  Бо ДМТ, ДДССТ, 
ДДХ ба номи академик Б. 
Ѓафуров, ДТТ ба номи академик 
М. С. Осимї шартномањои њам-
ко рї бастаем. 

Хотиррасон мекунем, ки «Яку-
мин фестивал – намоишгоњи бай-
налмилалии  донишгоњњои  дав-
лат њои хориљї дар Тољикистон – 
2024» аз 22 то 26-уми апрели соли 
љорї  дар шањрњои Душанбе, Бох-
тар ва Хуљанд идома меёбад. Дар 
ин давра  мењмонон, њамчу нин, 
ёдгорињои таърихї, марказ њои 
маданї – маърифатии кишвари  
моро тамошо хоњанд кард. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»         

    ТАРБИЯТАРБИЯ

    ТАКМИЛИ ИХТИСОСТАКМИЛИ ИХТИСОС

Дар Академияи  тањсилоти Тољи-
кистон бо иќдоми Донишкадаи љум-
њуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф конференси-
яи  илмї – назариявї дар мавзуи «Так-
мили ихтисос ва роњњои инноватсионии 
рушди мањорати касбии омўзгорон» 
баргузор гардид. Њамоишро муовини 
ректори донишкада Сафарбек Собиров  
ифти тоњ намуда, дар хусуси таљдиди 
назар кардани муњтавою ѓояи маш-
ѓулиятњо, истифодаи роњњои инно-
ватсионї ва дар умум, моњият ва ба та-
лаботи замон соз гор будани сабку 
шевањои навини таълим њарф зад.

Сипас сардори раёсати илм ва инно-
ватсияи  Вазорати маориф ва илми 
љумњурї Сирољиддин Ниёзї дар бораи 
наќшу ањамияти такмили ихтисос ва 
бозомўзї дар бењтару судманд гардида-
ни сатњу сифати таълим  сухан ронда, 
дарёфт ва истифодаи роњњои инноват-
сиониро бо маќсади рушди мањорати 
касбии омўзгорон муњим арзёбї намуд.

Сарходими илмии Академияи мил-
лии илмњои Тољикистон, доктори 
илмњои фалсафа Муњиба Мањмадљонова 
дар мавзуи «Таълими академї ва руш-
ди илми тољик» сухан ронда, ќайд кард, 
ки ташкил ва ба роњ мондани тарзи 
нави таълим аз соли 2014 бо номи 
роњњои инноватсионии таълим дар 
љумњурї љараён дорад. Њоло дар бахши 
магистратура ва доктор Phd му-
њаќќиќоне фаро  гирифта шудаанд, ки 
(1200 нафар олими љавони синни то 35-
сола) ба пажуњиши илмњои даќиќ, таби-
ию риёзї, масъалањои экология, њифзи 
табиат ва об машѓуланд. 

Доктори илмњои педагогика, устоди 
ДДОТ ба номи С.Айнї Бибињафиза 
Маљидова дар маърўзааш – «Методи 
лоињавї дар фаъолияти мураббияи 
муассисањои таълимии томактабї» чу-
нин ќайд кард:

- Тамоми методу усулњое, ки дар 
зинањои тањсилот њангоми баргузор на-
мудани машѓулиятњо истифода меша-
ванд, ба синну соли хонандагон ирти-
боти зич доранд. Яке аз самтњои такми-
ли ихтисоси мураббиёни кўдакистонњо 
истифодаи методи лоињавї ба шумор 
меравад, ки дар асри XVI ба вуљуд ома-
дааст. Ѓоя ва консепсияи аслии  методи 
лоињавї омўхтани тадќиќот, ки ба 
љустуљў пардохтани кўдак, интихоби 
роњњои гуногуни таълиму  тарбия дар 
муассисањои томактабї, бањогузорї, 
фаъолияти бевосита (амалї)-и тарбият-
гиранда нигаронида шудааст, мањсуб 
меёбад. 

Корманди лоињаи ЮСАИД Зикриё 
Раљабов дар мавзуи «Вусъати омўзиш-
њои фосилавї дар низоми такмили  их-
тисоси кормандони соњаи маориф (дар 
мисоли омўзишњои  омехта) њарф зада 
афзуд:

- Чандест, ки ДЉТИБКСМ модел ё 
омўзиши омехтаи таълимро дар њам-
корї бо ЮСАИД тањќиќ менамояд. Ба 
ин модел фаъолияти иттињодияњои 
фаннї-методї, платформањои  раќамї, 
дарс ва ѓайра дохил мешаванд. 

Мудири шуъбаи таълими фанњои 
табиатшиносї ва даќиќи Академияи 
тањсилоти Тољикистон, номзади илмњои 
химия Абдулло Орифов маърўзаи худ-
ро ба масъалаи наќши омўзиши таљ-
рибаи пешќадами педагогї дар баланд 
бардоштани мањорати касбии омўз-
горон бахшида, гуфт:

- Ин омил дар дарёфти омўзгорони 
пешќадаму варзида наќши калидї ме-
бозад. Мутаассифона, дарёфт ва омў-
зиши таљрибаи намунавии педа гогї 
дар муассисањои таълимии шањру на-
воњї ба таври зарурї ба роњ монда на-
шудааст. Таљрибаи педагогї ба наво-
варии педагогї вобастагї дорад. Дар 
ин росто, бояд ѓолибони минтаќавї ва 

љумњуриявии озмуни «Омўзгори сол» 
дар марњалањои гуногун барои омўзон-

дани таљрибаю донишњои худ ба шуна-
вандагон ба курсњои такмили ихтисос 
ва бозомўзии ДЉТИБКСМ љалб карда 
шаванд. Директори филиали ДЉТИ-
БКСМ дар шањри Душанбе  Шавкат 
Каримзода  дар мавзуи «Ташаккули са-
воднокии иттилоотии омўзгорон дар 
низоми такмили ихтисос» сухан ронда, 
зикр намуд, ки  саводнокии иттилоотии 
шахс якчанд омилро дар бар мегирад. 
Доштани савод  оид ба иттилоот ва 
шаклу манбаъњои он (китобњои элек-
тронї, интернет…), коркард ва пеш-
нињоди иттилоот, ќобилияти пеш-
нињоди иттилооти дурусту сањењ, кор 
бо компютер  ва истифодаи огоњона аз 
интернет аз ин омилњо ба шумор мера-
ванд. Иттилоот абзор ё силоњи калидии 
муборизаи кишварњо дар самти 
муборизањои идеология мебошад. 

Баъди нисфирўзї кори конференсия 
дар ду бахш идома ёфт, ки дар онњо дањ 
маърўзаи илмї шунида ва мавриди  
баррасї  ќарор дода шуд.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»

Бузургтарин дороии инсон Ватан  
ва олитарин њисси ў ватандўстї мебо-
шад. Ватан обрўю эњтиром, шаъну ша-
рафи њар шахс буда, онро парастидан 
ва бањри ободиаш кўшиш ба харљ до-
дан мояи ифтихор барои њар соњибватан 
аст. Ватани мо – Тољикистони соњиб-
истиќлол дар шумори зеботарину 
файзбортарин кишварњои олам ќарор 
дош та, барои мо модари ягона, пушту 
паноњ ва мазраи нангу номус мањсуб 
мешавад. Устод Лоиќ ба ин маънї гуф-
тааст:

Олам њама  љо азиз, лекин бар ман
Модар яктост, Тољикистон яктост!

Яке аз муњимтарин вазифањои мак-
таб он аст, ки  шогирдонро дар руњияи 
ватандўстию ифтихори миллї тарбия 
намояд. Хонандагони имрўз њомиёну 
ободгарони фардои Ватан мебошанд. 
Онњо бояд хуб эњсос намоянду донанд, 
ки бузургтарин масъулият дар назди 
Ватан барои онњо хидмат дар сафњаи 
Ќуввањои Мусаллањи љумњурї эътироф 
шудааст. Барои ин насли наврас аз ово-
ни тањсил дар таълимгоњњо бояд омода 
бошад. Тарбияи њарбї – ватандўстї 
яке аз љанбањои муњимми омўзишу 
парвариш дар мактабњост.  Барои ин 
омўз горон, роњбарони синф ва дигар 
шахсони масъул аз дарсњо, мањфилњо 
ва машѓулиятњои беруназсинфї бояд 
васеъ ва пурсамар истифода намоянд. 
Яке аз  роњњои натиљабахшии тарбия 
дар ин самт истифода аз адабиёти 
бадеї мебошад. Дар адабиёти тољик 
шеъру достон, ривояту њикоя ва 
ќиссањои зиёде  њас танд, ки дар онњо 

далерию љасорат, ва тан дўстию 
мењанпарварї ва ќањрамо нию устуворї 
тавсифу ситоиш мешаванд. Устод 
Рўдакї фармудааст: 

Андар балои сахт падид ояд
Фазлу бузургмардию солорї.

Маънидоду тавсифи танњо њамин як 
байти баландмазмуни Одамушшуаро 
метавонад дар тарбияи ватандўстию 
ифтихори миллии шогирдон таъсири 
хеле барљаста гузорад. Дар њама њолат 
ва њамеша ба њифзи Ватан ва поси њар 
як ваљаб марзи он бояд омода буд. 
Ваќте ки кишвар ба хатарею тањдиде аз 
љониби душманону нотавонбинон ду-
чор меояд, пеш аз њама, љавонони 
ватандўст садо баланд мекунанду ба 
њимояи мамлакат мешитобанд. Дар ин 
гуна њолатњо фазилатњои волои онњо – 
далерию шуљоатмандї, фидокорию ља-
суриашон бештар падидор ва ошкор 
мешавад.

«Шоњнома»-и безаволи Абулќосим 
Фирдавсї саршор аз ѓояњои ватан-
дўстист. Сањнањои майдондорию душ-
ман кўбии диловарону  пањлавонон 
бањ ри њифзи Ватан барои љавонон са-
баќи муассиру њикматбори мењан-
парастї мебошанд. Дар заминаи 
ќитъаи зерин аз «Шоњнома» метавон 
як дарси тарбиявии хеле судманду 
наќшгузор ташкил кард:

Зи бањри бару буму фарзанди хеш,
Зану кўдаки хурду пайванди хеш
Њама сар ба сар тан ба куштан дињем,
Аз он бењ, ки кишвар ба душман дињем.
Метавон «Шоњнома»-ро ба сифати 

дастури ватандорї пазируфт. Аз ин 
асари бузург бояд њар як тољики асил 

огоњ бошаду онро амиќ биомўзад, та-
крор ба такрор вараќ занад. Бо иќдоми 
беназири ватанпарваронаю манфиат-
бор ва сабаќомўзи Президенти 
Љумњурии То љи  кистон, Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон соли 
равон «Шоњ нома»-и Фирдавсї бо теъ-
доди зиёд чоп ва ба њар як хонадони 
мамлакат таќдим мешавад. Ин амали 
хирадмандона на танњо дар тарбияи 
ватандўстии насли наврас, балки ба-
рои «беш аз њарваќта» дўст доштани 
марзу буми аљдодї аз љониби тамоми 
сокинони кишвар муфид ва созгор 
хоњад буд. 

Хушбахтона, дар китобњои дарсии 
забону адабиёти тољик барои таќвият-
бахшї ба тарбияи њарбї-ва тандўстии 
насли наврас маводи фаровон (њам ба 
назму њам ба наср) оварда шудааст. 
Омўзгоронро мебояд, ки аз ин мавод 
ба таври шоиставу таъсиргузор исти-
фода намоянд. Маъмулан, дар Рўзи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон (23 феврал) ва Рўзи Ѓалаба 
(9 май) дар тамоми таълимгоњњои киш-
вар дарсњои тарбиявии махсус, 
њамоишњои танта навї, мулоќотњо бо 
аскарону афсарон баргузор карда ме-
шаванд. Њар чи бештар пурмуњтавою 
рангин ва љолиб созмон додани ин 
њама тадбирњои идона наќши муњим 
хоњад гузошт дар тарбияи њарбию 
ватандўстии хонандагон  - њомиёни 
фардои Ватани мањбуб.

Майсара ЊАСАНОВА,
омўзгори забон ва адабиёти 

тољики мактаби  №4-и ноњияи Айнї

ЊИФЗИ ВАТАН ШАРАФ АСТ
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МАВЗУИ РЎЗ Назди халќ чизе бештар аз некї ќадр 
намешавад.           Ситсерон

Дар ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї  даври донишгоњии озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» баргузор гардид.

    НЕРУИ ПЕШБАРНЕРУИ ПЕШБАР

Њамасола 15 апрел дар сатњи 
академї (манзур Академияи миллии 
илмњои Тољикистон) доирањои илмї ва 
њавзањои фаннии љумњурї Рўзи илм бо-
тантана љашн гирифта мешавад. Ба ин 
мазмун,  тайи як њафтаи ахир бо њузури 
фаъоли донишмандону пажу њишга-
рони саршиноси ватанї дар марказу 
пажуњишгоњњои Академияи миллии 
илмњои Тољикистон Њафтаи илм бар-
гузор гардида, 16 апрели соли љорї дар 
маљлисгоњи Раёсати Академияи мил-
лии илмњои Тољикистон маросими 
љамъбасти он сурат гирифт. Ба ин му-
носибат ишораи чанд нуктаро зарур 
мешуморем:

Якум. Њар ќадар печидагию мурак-
кабињои замони муосир зиёд меша-
ванд, њамон ќадар зарурат ба дониши 
илмї меафзояд. Њар ќадар хурофоту 
таассуб дар љомеа решадор мегардад, 
њамон ќадар мушкилот меафзояд. Ин 
аст, ки фарогир шудани донишњои 
илмї дар љомеа пешравию тараќќиёту 
тањаввулотро ба дунбол дорад ва баръ-
акс, канор гирифтану дур шудан аз 
донишњои илмї вопасгаройиву аќиб-
мондагиро заминагузорї менамояд. 
Муњимтар аз њама, он чи ки имрўз ба 
сифати рушду тараќќї ва таљаддуду 
навигарї дар муњитњои иљтимої ва 
умуман, дар сайёраи замин муаррифї 
мешавад, натиљаи фаъолияти сермањ-
сули олимону донишмандон аст. Танњо 
дар дусад соли охир илму дониш бо-
суръат пеш рафта, омили асосии рушду 
тавсеаи зиндагии инсонї гардид. Му-
саллам аст, ки илму хирад натиљаи 
фаъолиятњои аќлонию зењнии башар 
буда, бо фаъол сохтану тањрик бахши-
дани тафаккур инсоният ба дараљаи 
камолоти зењнї ноил гардид. Дар 
натиљаи фаъол шудани низоми маѓзї 

инсон на танњо дар пайи шинохти худ 
кўшид, балки љањони перомуни худро 
низ маърифат намуд. Њанўз Софокли 
юнонї гуфта буд: “Дар табиат неруњои 
ќавї зиёданд, вале аз инсон пурќуд-
раттар касе ё чизе нест”. Албатта, 
њадафи Софокл инсони њушманд, оќил, 
донову огоњ аст ва танњо бо рўйи даст 
гирифтани ибтикороти фикрию зењнї 
ва иродавї, ки дар ќолаби илму хирад 

инсиљом меёбанд, инсон бар ќуввањои 
дигари табиї пирўз мегардад. Аз ин љо 
даврабандии андеша ё ба истилоњ, таъ-
рихи илми башарї шуруъ мешавад ва 
расидан ба дараљаи баланди камолот 
инсониятро аз давраи шинохти инсону 
љомеаю сайёра то ба марњалаи нињоии 
маърифати кайњон ва муњити фаро-
заминї мерасонад. Ба ин марњала ра-
сидан, ба ќавли нависанда ва дониш-
манди маъруфи англис Артур Кларк 
(1917-2008), тарњи “Муколимаи Инсон 
ва Кайњон”- ро кашидан тавассути ил-
му дониш муяссар мегардад. Ба сухани 
дигар, илм метавонад гуфтугўйи во-
ќеии инсон ва кайњонро дар садаи би-
сту як густариш бахшад ва бад-ин мин-

вол инсониятро ба масири саодату 
хушбахтї роњнамост.  

Дуюм. Инсон ва љомеаи инсонї аз 
бомдоди вуљуд то имрўз пайваста бо 
хатарњои гуногун мувољењ буду њаст ва 
љињати рафъи тањдиду чолишњо, ки на 
танњо ўро ба чоњи њалокату нобудї 
кашидаву мекашанд, балки љисму 
руњашро мавриди фишору азияти 
њамешагї ќарор медињанд, тасмимоту 
ташаббусоти љиддї рўйи даст гирифта, 
дар ин замина барномањои муассир 
тарњрезї мекунад. Барномарезињои ил-
мию фаннии инсонї ўро дар баробари 
хатару мушкилоти рўзафзуни табиию 
ѓайритабиї осебнопазир сохта, масу-
ният-иммунитети ќавї мебахшанд. Аз 
ин љост, ки сарнавишти инсонї ва чи-
гунагии он, ќабл аз њама, ба илму хи-
рад ва татбиќи назариёти илмї ва 
фалсафї дар зиндагии башарї бастагї 
дорад. Инсон ва дар маљмуъ, љомеа њар 
ќадар ба илму дониш мутамоил бошад, 
њамон ќадар раванди бењбудии зиндагї 
тањкиму таќвият меёбад ва масири 
рушду инкишоф башарро дунболагирї 
мекунад. Ва баръакс, агар инсон (ва 
љомеа) аз илму хирад бипарњезад ва ё 
ба  забони бадеї, дар њавою навои 
созњои илмњои мурда раќсу бозї намо-
яд, сарнавишти бад интизораш њаст. 

Сеюм. Бо маќсади гиромї доштану 
густурдани илму дониш дар сатњи дав-
лат ва љомеањои мутамаддини љањонї 
Рўзи илм мавриди таљлил ќарор меги-
рад. Дар ин рўз љамоати олимон доир 
ба масоили муњим ва рўзмарра 
таваќќуф намуда, миёни худ радду 
бадалњои илмї ва ихтисосї анљом 
медињанд ва ба ин васила, дар густари-
ши дониш дар минтаќа сањм мегиранд. 
Чорабинињои марбути Рўзи илм асосан 
аз ќисмати ташкилї-амалї (аёдати 

олимони солманд, таќдими туњфањо, 
зиёрати марќади бузургони илми 
ватанї ва суханронињои муќаддимавї) 
ва бахши назариявї (баргузор намуда-
ни конференсияи илмї-назариявї дар 
толори Маљлисгоњи Академияи илмњо) 
иборат аст. 

Чањорум. Дастоварди аз њама ар-
зишманди замони соњибистиќлолї ба 
забони илм мубаддал гардидани забо-
ни давлатї (забони тољикї) мебошад. 
Имрўз олимони соњањои гуногун во-
бас та ба  тадќиќоти худ озодона бо за-
бони давлатї суњбат мекунанд ва илми 
тољикро дар сатњи иљтимої таблиѓу 
ташвиќ менамоянд. Эњё гардидани сун-
нату анъанањои миллї, арљгузорї ба 
мероси пурѓановати гузашта, гироми-
дошти таъриху фарњанг ва дар ин за-
мина, тањкиму таќвият ёфтани раванди 
худогоњию худшиносии миллї аз 
муваффаќиятњои даврони Истиќлоли 
давлатї мањсуб меёбанд.       

Панљум. Пайвасти мустаќими илм 
бо истењсолот (назария бо амалия) 
њадафи асосї ва бунёдии њайати кор-
мандони илмии муассисоти тањќиќотии 
Академияи миллии илмњои Тољикистон 
мањсуб меёбад. Ба ин маънї, инкишо-
фи илмњои инсоншиносї, фанњои да-
ќиќу техникї, истифодаи технологияи 
пешрафта ва натиљатан, баланд бар-
доштани тафаккури илмию техникии 
љомеа рисолати олимону донишмандо-
ни ватанї мебошад. Ба таври боистаю 
шоиста анљом додани ин рисолат бои-
си тањаввулоти амиќи фикрї, ахлоќї, 
иљтимої, иќтисодї ва маданї гардида, 
сарнавишти халќи тољикро ба самти 
хушбахтию саодат раќам мезанад. 

              
  Нозим НУРЗОДА

пажуњишгар

Дониши илмї ва сарнавишти инсонї Дониши илмї ва сарнавишти инсонї 

Маркази миллии тестии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон дар 
дањсолаи охир роњнамо ва амалику-
нандаи орзуи довталабон барои соњиб 
шудан ба унвони донишљўйї ва тањсил 
дар муассисањои таълимии тањсилоти 
миёна ва олии касбї гардидааст. 

Давраи баќайдгирї барои супори-
дани  имтињонњои дохилшавї ба муас-
сисањои тањсилоти миёна ва олии касбї 
љараён дорад. 

Бо дарназардошти мурољиати дов-
талабон номгўйи як ќатор чунин 
ихтисосњоро пешнињод месозем, ки 
њангоми интихоб довталабон (баъзан 

падару модарон ва баќайдгирандагон 
низ) ба мушкилот рў ба рў мешаванд, 
дар шарњи он ољиз мемонанд ва баъзан 
аз интихоби ихтисосњои мазкур даст 
њам мекашанд. Масалан, дар шарњи 
ихти сосњои зерин: 137020201 – Вагонњо, 
1400301 - Зењни сунъї, 125011027 - 
Иќтисоди сабз, 126020323 – Логистика, 
103030201 – Дефектология,  1030304 – 
Оли гофрено-педагогика, 1030306 - 
Сурдопедагогика, 12301080203 - WEB-
жур на листика, 123011302 - Бойгонии 
аудио визуалї, 1560102 - Кадастри за-
мин, 175020103 – Дендрология, 2790135 
- Кори тиббї-офиятї, 2790135 - Реаби-
литатсияи тиббї-иљтимої ва ѓайра.

Ихтисоси “Вагонњо”. Мутахассиси 
ин касб фаъолияти њайати њаракати 
роњи оњанро ташкил мекунад, истифо-
даи бехатарии онро амалї менамояд, 
њуљљатњои технологиро барои истењсол 
ва таъмири њайати њаракат тањия мена-
мояд. Инчунин, ба салоњияти ў дохил 
мешавад: тањияи њуљљатњои лои-
њакашии истењсол ва таъмиру навсозї 
ва таѓйир додани њайати њаракат-
кунанда; назорати техникї ва идораку-
нии сифат.

“Зењни сунъї”. Як равияи илмиест, 
ки объекти он низомњои интеллектуа-
лии ќарорќабулкунандаи равандњо ва 
модел њои расмии ин равандњо мебо-
шад. Мавзуи асосии равияи мазкур 
тартиб додан ва тадќиќоти моделњо, 
воситањо ва усулњои тарроњии низом-
њои зењнї мебошад.

“Кадастри замин”. Маљмуи маълу-

мот оид ба замин мебошад.  Мутахас-
сисони ихтисоси мазкур дар Кумитаи 
идораи замин ва геодезии Љумњурии 
Тољикистон ва маќомотњои мањаллии 
вилоятї, ноњиявї ва шањрї, љамоатњои 
дењот ва шањрак бо назардошти КВД 
“Баќайдгирии давлатии молу мулки 
ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он”, Инсти-
тути лоињакашию тадќиќотї, Институ-
ти давлатии лоињакашї оид ба 
заминсозї - “Тољикзаминсоз”, инчу-
нин, мутахассис дар соњањои гуногуни 
сохт мон фаъолият карда метавонанд. 
Дар Кумитаи давлатии идораи замин 
ва геодезии Љумњурии Тољикистон раё-

сати кадастри замин таъсис дода шуда-
аст, ки доираи фаъолияташ ќабули 
маълумотњо оид ба таѓийрёбии њолати 
заминњо буда, ба њолати 01.01 њар сол 
фонди замини Љумњурии Тољикистонро 
тартиб дода, барои истифода ба 
маќомотњои дахлдор равона менамояд. 

“Логистика”. Яке аз ихтисосњои му-
осир ва ояндадори асри ХХ1 ба шумор 
меравад. Хатмкунандагон баъди хатми 
донишгоњ аз рўйи ихтисоси номбаршу-
да, њамчунин, дар баъзе муассисањои 
таъ лимї ба тахассуси дусоњавии “Мар-
ке толог-иќтисодчї” соњиб мегарданд. 
Ин њо мутахассисони дорои тањсилоти 
бакалавр мебошанд, ки дар соњаи ин-
форматика, математика ва дониши 
касбї дар соњаи иќтисодиёти  бунёдї 
соњиб мешаванд.

Хатмкунандагони ин ихтисос дар 
тамоми соњањои иќтисодї-иљтимої, аз 
он љумла, марказњои иттилоотї, ком-
му  ни катсионї, таълимї ва дигар со-
њањое, ки бо љараёнњои моддї, молиявї, 
истењ солї ва иттилоотї сарукор до-
ранд, фаъолият бурда метавонанд.

Вазифаи асосии омодасозии мута-
хассисон аз рўйи равияи 450302 -“Линг-
вистика” ташаккули малакањои умуми-
фарњангї, умумикасбї ва тахассусие 
мебошад, ки барои анљом додани фаъ-
олияти касбї дар соњаи забоншиносї, 
муоширати байнизабонї, робитањои 
бай нифарњангї, лингвистикаи наза-
риявї ва амалї ва технологияњои нави 
иттилоотї зарур аст. Хатмкунандаго-
ни равияи “Лингвистика” барои фаъо-

лият дар соњаи забоншиносии дидак-
тикї, тар љумонї, машваратї-роби та-
вї, илмию тањќиќотї ва иттилоотию 
забоншиносї тайёр мешаванд. Фаъо-
лияти асосї ба ду самт: кори илмию 
тањќиќотї ва дар амал татбиќ намуда-
ни малакаи њосилшуда људо мешавад.

“Дефектология”. “Дефектология” 
ихтисосе мебошад, ки ба омўзиши ќо-
нуниятњои таълиму тарбия ва хусусият-
њои психофизикии инкишофи кўдаконе, 
ки нуќсонњои руњї (психикї) ва љис-
монї доранд, нигаронда шудааст. 
Шахсоне, ки мутахассиси ин соња ме-
гарданд, дар кўдакистонњо, муас-

сисањои таълимии махсус ва муас-
сисањои офиятбахш фаъолият меку-
нанд. Баъди хатм соњиби касби дефек-
толог – омўзгор мегарданд.

“Олигофрено-педагогика”. Ихтисо-
си мазкур дар муассисањои таълимї 
њам дар шуъбаи рўзона ва њам 
тањсилоти фосилавї тайёр карда меша-
вад. Хатмкунандагони ихтисоси ном-
бурда баъд аз хатми донишгоњ метаво-
над, ки дар муассисањои махсуси барои 
кўдакони нуќсони зењнидошта, њамчун 
олигофрено-педагог фаъолият намо-
янд. 

“Сурдопедагогика”. Хатм кунанда-
го ни ихтисоси номбурда баъд аз хатми 
муассисањои таълимии тањ силоти олии 
касбї соњиби дипломи дараљаи бака-
лаври педагогика гардида, метавонанд 
дар муассисањои махсуси барои кў-
дакони нуќсони шунавої ва забони-
дошта њамчун сурдопедагог ва дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
њамчун омўзгор фаъолият намоянд. 
Илова бар ин, дар зинаи тањсилоти 
магистратура ихтисоси «Сурдопедаго-
гика» таъсис дода шудааст, ки хатмку-
нандагони ихтисоси мазкур метаво-
нанд баъд аз хатми зинаи тањсилоти 
бакалавриат тањсилашонро дар ин 
зина давом дињанд. 

Хатмкунандагони ихтисоси “WEB-
журналистика” дар васоити электро-
нии ахбори омма (ВЭАО): интернет-
рўз нома, интернет-радио, интернет-те-
левизион, марказњои иттилоотї ва ди-
гар соњањои њамљавори иттилоотиву 

ирти ботї (нашриёт, хадамоти мат-
буотї, агентињои рекламавї ва PR - ро-
бита бо љомеа) фаъолият карда метаво-
над. 

«Бойгонии аудиовизуалї». Хатм-
кунандагони ихтисоси мазкур дар 
њамаи бойгонињои давлатї, бойгонињои 
идоравие, ки бо њуљљатњои илмї-
техникї, њуљљатњои сурат, симо ва си-
на мої, дар бойгонињои аудиовизуалї, 
бойгонињои муассиса ва идорањо, ин-
чунин, дар воњидњои сохтории муас-
сисањое, ки ба коркарди иттилоот, за-
хира ва истифодаи он сару кор доранд, 
метавонанд фаъолият намоянд. 

“Дендрология”. Ихтисос дар бораи 
омўхтани дарахтон буда, маънояш 
«дендрон» - дарахт ва «логос» - таъли-
мот мебошад. Дендрология сохти беру-
нии дарахтон, хусусияти сабзондану 
парвариш намудани онњо, биология  ва 
экология, инчунин,  самт њои гуногуни  
истифода бурдани ин ё он намуди да-
рахтонро меомўзад. Маъ лумотњои 
дендрологї  имконият меди њанд, ки 
вазифањои муњимми хољагї оид ба 
бењтар намудани таркиб ва баланд 
бардоштани самаранокии боѓњои фар-
њангию истироњатї, љангалњои табиию 
сунъї, ташкил намудани хатти муњо-
физатии љангал, мустањкам намудани 
нишебињои кўњї ва ѓ. бо роњи дуруст 
њалли худро ёбанд.

“Кори тиббї-офиятї”. Ба хатмку-
нандагони ихтисоси “Кори тиббї-
офиятї” тахассуси “Њамшираи (баро-
дари) тиббї доир ба варзиши му-
олиљавї ва физиотерапия” дода меша-
вад. Чунин мутахассисон метавонанд 
дар муассисањои табобатї – пешгири-
кунанда, марказњои саломатї, мар-
казњои гуногуни солимгардонї, барќа-
рорсозї, офиятї, осоишгоњњо, сињат-
гоњњо, хонаи маъюбону пиронсолон, 
хонаи кўдакон, муассисањои томактабї, 
инчунин, ба таври инфиродї муста-
ќилона фаъолият намоянд.

Мирзошариф ШОДИЕВ, 
мушовири маъмурияти

Маркази миллии тестии  назди
Президенти Љумњурии Тољикистон,

Аълочии маорифи Тољикистон

Ќадами нахустин ва муњим барои донишљў шуданЌадами нахустин ва муњим барои донишљў шудан

    ЁРЇ БА ДОВТАЛАБОНЁРЇ БА ДОВТАЛАБОН
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Дар шањри Хуљанд дар доираи барномаи ЮНЕСКО даври омўзишї баргузор гардид.
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Ба ифтихори 35-солагии Истиќлоли давлатї дар вилояти Хатлон 2762 биною иншоот мавриди истифода ќарор гирифтааст.

 Таљриба бењтарин устод аст. 
       Вергилий МАСЪУЛИЯТ

    БАРРАСЇБАРРАСЇ
Бо маќсади таъмини иљрои ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 
апрели  соли 2021, №114  дар бораи 
“Барномаи давлатии таъмини муас-
сисањои тањсилоти умумии љумњурї бо 
кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021-
2025” ќарори раиси вилояти Суѓд аз 12 
майи  соли 2021, №225 “Дар бораи 
тасдиќ намудани наќшаи чорабинињо 
оид ба татбиќи “Барномаи давлатии 
таъмини муассисањои тањсилоти уму-
мии љумњурї бо кабинетњои фаннї ва 
озмоишгоњњои муљањњази таълимї ба-
рои солњои 2021-2025” ба тасвиб ра-
сид, ки он иборат аз 9 банд аст.    

Мутобиќ ба иљрои барнома дар 
соли 2023 ва дар се моњи аввали соли 
2024 муассисањои таълимии шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд бояд бо 18 
озмоишгоњи биология,  53 кабинети 
физика, 80 кабинети химия, 86 кабине-
ти биология, 127 кабинети география, 
127 кабинети фанни математика, 64 
кабинети фанни технологияи инфор-
матсионї, 118 кабинети фанни суруд 
ва мусиќї, љамъ 673 озмоишгоњ ва ка-
бинети фаннї  таъмин гардонида ме-
шуданд. Аммо муас сисањои таълимии 
вилоят дар ин муддат бо 15 озмоишгоњи 
биология, 70 кабинети фанни физика, 
93 кабинети фанни химия, 100 кабине-
ти фанни  биология, 131 кабинети фан-
ни география, 137 кабинети фанни ма-
тематика, 66 кабинети фанни техноло-
гияи информатсионї, 126 кабинети 
фанни суруд ва мусиќї таъмин гардо-
нида шуданд.

Рафти иљрои барномаи мазкур дар 
шањру навоњии Хуљанд, Бўстон, Де-
ваштич, Бобољон Ѓафуров ва Љаббор 
Расулов мавриди баррасї ќарор дода 
шуд. 

Тибќи наќшаи “Барномаи таъмин 
намудани муассисањои таълимї бо 
кабинетњои фаннї ва  озмоишгоњњои 
му љањњази таълимї барои солњои 2021-
2025” дар шањри Бўстон соли 2023 
муљањњаз намудани њафт адад кабинет, 
аз љумла, як озмоишгоњи таълимии 
биология, як кабинети химия,  ду 
синф хонаи фаннии география, ду ка-
бинети математика, ду адад кабинети 
суруд ва мусиќї ба наќша гирифта 
шуда, дар умум, дар тули 5 сол 
таљњизонидани 3 адад оз моишгоњ ва  
41 адад  кабинети фаннї дар назар аст. 

Дар соли 2023 як озмоишгоњ ва 
њафт адад кабинети фаннї, аз љумла, 
дар МТМУ №3 кабинети химия ва ма-
тематика, МТМУ №4 кабинети гео-
графия, МТМУ №10  кабинети мате-
матика, МТМУ №11 кабинети суруд 
ва мусиќї, гимназияи №1 кабинети 

суруд ва мусиќї, литсейи №1  озмоиш-
гоњи таълимии фанни биология, мак-
таби Прези дентї  кабинети география 
пурра таљњи зонида шуданд. 

Маъмурияти муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №3 кабинети матема-
тикаро аз њисоби маблаѓњои сарика-
сии муассиса ба маблаѓи 30000 сомонї 
муљањњаз намудааст. Њамчунин, дар 
муассисањои тањсилоти миёна ва уму-
мии №3, №4, №10, гимназияњои №1 
№2 ва литсейи №1, МТМУЃ «Ворисо-
ни илм», мактаби Президентї барои 
хонандагони болаёќат  синфхонањои 

ибти дої бо таври замонавї таљ њи-
зонида шудаанд. 

Дар муассисањои тањсилоти уму-
мии шањр 664 адад компютер, 55 адад 
тахтаи электронї, 61 адад проектор ва 
62 адад принтер мављуд буда, дар 
њолати корї ќарор доранд ва омўз-
горон дар раванди таълим аз ин васо-
ити техникї васеъ истифода мебаранд, 
Дар соли 2023  дар муассисањои таъ-
лимї 35 адад компютер харидорї кар-
да шудааст.

Мавриди зикр аст, ки дар соли 
2023, 3 адад кабинет, аз љумла, кабине-
ти  биологияи МТМУ №4, кабинети 
физикаи МТМУ №11 ва кабинети хи-
мияи литсейи №1 аз њисоби Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
таљњи зонида шудаанд.  

Дар асоси талаботи барнома дар 
муассисањои таълимии ноњияи Деваш-
тич бояд 3 озмоишгоњи таълимї аз 
фанњои физика, химия ва биология ва 
160 адад кабинети фаннї, аз љумла, 5 
кабинети физика, 6 кабинети химия, 7 

кабинети биология, 45 кабинети гео-
графия, 45 кабинети математика, 7 ка-
бинети технологияи иттилоотї ва 45 
кабинети суруд ва мусиќї дар муддати 
5 сол ташкил карда шавад.

Тибќи маълумоти оморї,  дар соли 
тањсили 2023-2024  дар ноњия 77 муас-
сисаи таълимї фаъолият менамоянд, 
ки аз онњо 65 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумї, 3 гимназия, 8 муассисаи 
тањси лоти томактабї  ва 1 Маркази 
тањсилоти иловагї ба шумор мера-
ванд. 

Соли 2024 дар асоси наќша дар 

муассисањои таълимии ноњия бояд 31 
адад кабинети фаннї, аз љумла,  каби-
нети физика,  кабинети химия,  кабине-
ти биология, 9 кабинети география, 9 
кабинети математика, 1 кабинети тех-
нологияи иттилоотї ва 9 кабинети су-
руд ва мусиќї ташкил карда шавад. 
Дар ин самт корбарї идома дошта, то 
охири сол наќшаи соли 2024 низ ба 
пуррагї таъмин карда мешавад. 

Бояд тазаккур дод, ки дар оѓози 
соли равон аз тарафи Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
таљњизоти озмоишї аз фанни химия  
ба  МТМУ №№6, 7, 14  ва  фанни фи-
зика ба МТМУ №№1, 3, 20 дастрас 
карда шудааст.

Дар њамаи муассисањои таълимии 
ноњияи Љаббор Расулов кабинетњои 
фанни физика, математика, химия, 
геог  рафия, биология, технологияи ит-
ти лотї ва суруд ва мусиќї ташкил ва 
муљањњаз гардонида шудаанд. 

Дар асоси наќша  бањри амалї на-
мудани иљрои Барномаи давлатї бояд 

29 адад кабинети фаннї ва озмоишгоњ 
азнавсозї ва таљњизонида мешуд.  Му-
таассифона, наќша пурра иљро нагар-
дидааст. Сабаб  људо нашудани маб-
лаѓ њои зарурї барои харидорї наму-
дани ка бинетњои фаннї мебошад. 
Соли 2023 аз 29 адад кабинети фаннї, 
15 адад кабинети фаннї таљњизонида  
шудаасту халос.

Соли 2023 аз љониби Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 3 
адад кабинети фаннї дар муассисањои 
таълимї №№5, 8 ва 21 пурра таљњи-
зонида шуданд.

Бо маќсади муњайё намудани шаро-
ити мусоид барои дар сатњи баланд ба 
роњ мондани раванди таълиму тарбия 
дар шањри Хуљанд дар соли 2023 
муљањњаз гардонидани 40 адад кабине-
ти фаннї ва 1 озмоишгоњ ба наќша 
гирифта, муљањњаз гардонида шуд, ки 
ин 100%-и иљрои наќшаро ташкил 
медињад. Инчунин, харидории 201 
адад компютер, 34 адад тахтаи элек-
тронї  , 31 адад принтер, 41 адад про-
ектор ба наќша гирифта шудааст. 
Љињати иљрои “Барномаи давлатии 
амалї намудани технологияи итти-
лоотї-коммуникат сионї дар муасси-
сањои тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018-2022” 
соли љорї аз тарафи муассисањои 
таълимї 11 адад компютер ва 1 адад 
тахтаи электронї  харидорї  шуд.

Тибќи талаботи “Барномаи таъмин 
намудани муассисањои таълимї бо 
кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021-
2025”  дар муассисањои њудуди шањр 
бояд барои 3 адад озмоишгоњ ва 202 
адад кабинети фаннї дар муддати 5 
сол таљњизоту маводи химиявию физи-
кї харидорї ва таљњизонида шавад. 
Дар давоми солњои 2022-2023 80 адад 
кабинети фаннї ва 2 адад озмоишгоњ 
таљ њизонида шудааст. Инчунин, соли 
2024 40 адад кабинети фаннї дар муас-
сисињои таълимї тибќи наќша бояд 
муљањњаз гардонида шаванд. Дар се-
мо њаи аввали соли равон 8 адад каби-
нети фаннї муљањњаз гардонида шуда-
аст. 

Тањлили вазъи амалишавии “Бар-
номаи давлатии таъмини муассисањои 
тањ силоти умумии љумњурї бо каби-
нетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањ-
њази таъ лимї” нишон дод, ки њарчанд 
корњои зиёде дар ин самт иљро гардида 
бошанд њам, вале рафти иљрои он дар 
бархе аз шуъбањои маориф ва муасси-
сањои тањ силоти умумї ташвишовар 
боќї мондааст. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
“Омўзгор”

БАРНОМА: ВАЗЪИ КАБИНЕТУ ОЗМОИШГОЊЊОБАРНОМА: ВАЗЪИ КАБИНЕТУ ОЗМОИШГОЊЊО

Муљањњазгардонии кабинетњои фаннї ва 
озмоишгоњњои таълимї  ба бењтар гардидани сифа-
ти тањсилот мусоидат менамояд. Вобаста ба ин, дар 
љумњурї “Барномаи таъмин намудани муассисањои 
таълимї бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021-2025” ќабул 
гардида, мавриди амал ќарор дорад. Барои огоњї аз 
вазъи иљрои Барномаи мазкур дар вилояти Хатлон 
бо коршиносон, мутахассисон ва бархе аз омўзгорон 
суњбат оростем. 

Тибќи иттилои сармутахассиси раёсати маорифи 
вилояти Хатлон Маъруф Абдуллоев, барои амали-
шавии “Барномаи таъмин намудани муассисањои 
таълимї бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021-2025” 
тадбирњои мушаххас роњандозї гардидаанд. Аз 
љумла, дар соли 2022–юм 547 адад кабинети фаннї 
муљањ њаз гардонида шудааст, ки 78 ададашро 
озмоиш гоњњои таълимї дар бар мегиранд. Тибќи 
наќшаи Барнома, бояд дар вилоят дар соли 2023   
822 адад кабинети фаннї ва 25 адад озмоишгоњи 
таълимї ба истифода дода мешуд. 

- Соли 2023 наќшаи иљрои барнома оид ба 
муљањњазгардонии озмоишгоњњои фаннї дар ноњияи 
Љалолиддини Балхї беш аз 100 фоиз таъмин гардид. 
Дар аксар муассисањои таълимии ноњия барои синф-
хонаи химия ва биология озмоишгоњ ташкил карда 
шудааст, - гуфт мудири кабинети методии шуъбаи 
маорифи ноњия Умаралї Мањмадалиев. Мавсуф аф-
зуд, ки таљњизонидани синфхонањои фаннї бо мусо-
идати Вазорати маориф ва илми кишвар, раиси ви-
лояти Хатлон, маќомоти мањаллї, соњибкорони 

ватанї ва кумитаи падару модарони толибилмони 
муассисањои таълимї ба роњ монда шудааст. 

Иттилоъ дода шуд, ки моњи феврали соли 2024 аз 
тарафи Вазорати маориф ва илми кишвар барои 3 
озмоишгоњ таљњизот дастрас шуд. Њамзамон, аз 
љони би Маркази љумњуриявии таълимию методии 
назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон маводи таълимї ба кабинетњои фаннї 
таъмин гардид. Илова бар ин, дар моњи марти соли 
љорї ба муассисањои таълимии №33, 2 ва 44 барои 
синфхонањои  суруд ва мусиќї ашёи зарурї дастрас 
карда шуд. Ѓайр аз ин, барои муассисањои таълимии 
ноњияи Љалолиддини Балхї 18 адад тахтаи синфї аз 
тарафи Вазорати маориф ва илм эњдо гардид.

Умаралї Мањмадалиев гуфт, ки дар ноњияи 
Љалолиддини Балхї муљањњазгардонии кабинетњои 
фаннї 81 фоизи наќшаро ташкил медињад. Яъне, 
соли 2023 ба љойи 37, 30 адад кабинети фаннї бо 
лавозимоти зарурии дарсї таъмин карда шуд. Аз 
љумла, ба фанњои химия, физика ва биология 5 - 
ададї синф хонаи таълимї таљњизоти зарурї даст рас 
гардид. Барои фанњои география 6 кабинет, матема-
тика 6, суруд ва мусиќї 3 кабинети фаннї бо лавози-
моти таълимї ороста шуд. 

Сармутахассиси бахши маорифи шањри Лева-
кант Д. Сафар изњор намуд, ки дар соли 2023 муљањ-
њазгардонии озмоишгоњњо зиёда аз 100 фоиз таъмин 
шудааст. Дар муассисањои таълимї муљањњаз наму-
дани кабинетњои фаннии физика, химия, биология, 
география, математика, технологияи инфор мат-
сионї, суруд ва мусиќї 170 фоиз таъмин шудааст. 
Масалан, наќшаи таъмини кабинетњои фаннї 17 

ададро дар бар мегирифт, ки 29 ададро ташкил дод. 
Яъне 12 адад кабинети фаннї аз наќшаи пешбини-
шуда барзиёд таъмин гардид. Дар соли 2024 
муљањњазгардонии озмоишгоњњо ва кабинети фаннї 
мувофиќи матлаб рафта истодааст.

Дар ноњияи Ёвон, бо вуљуди он ки наќшаи 
муљањњазгардонии озмоишгоњњо барзиёд таъмин 
шуд, таъмини кабинетњои фаннї бо лавозимоти 
таълимї 70 фоиз иљро гардид. Яъне, аз рўйи наќша 
44 адад кабинети фаннї пешбинишуда буд, аммо 
дар соли 2023–юм 31 адад кабинети фанниро бо ла-
возимот таъмин карда тавонистанд, ки нокифоя ме-
бошад. 

Бино ба таъкиди Маъруф Абдуллоев,  вобаста ба 
иљрои “Барномаи таъмин намудани муассисањои 
таълимї бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021-2025” кор-
барї ба таври љиддї ба роњ монда шудааст. Соли 
2023 бо кумаки вазири маориф ва илми кишвар ва 
раиси вилояти Хатлон, инчунин, дар њамкорї бо 
шарикони рушд таъмин намудани кабинетњои фаннї 
ва озмоишгоњњо бо ашёи даркорї дар сатњи баланд 
ќарор дорад. Масъулон њамарўза бо истифода аз 
имконияти мављуда дар ин росто талош намуда ис-
тодаанд. Барои дар сатњи лозима ба роњ мондани 
иљроиши барнома давоми соли 2024 тадбирњои 
муњим роњандозї гардида истодаанд. Ин аст, ки нис-
бат ба солњои аввал дар иљрои Барнома бењбудї ба 
мушоњида мерасад.

С. АЗИЗЇ, 
“Омўзгор”

ТАТБИЌИ БАРНОМА ДАР КАДОМ САТЊ АСТ?ТАТБИЌИ БАРНОМА ДАР КАДОМ САТЊ АСТ?
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ДДФСТ ба номи Мирзо Турсунзода  бо 4 муассисаи тањсилоти олии Љумњурии Ўзбекистон њамкорї дорад.

ТАЊЛИЛ Имрўз аз он бояд гуфт, ки ба дарди имрўз мехўрад.
           Горатсий

    БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌ     ИНСОН ВА ЉОМЕАИНСОН ВА ЉОМЕА

Тањсил дар муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї хонандаро бо асосњои илм  њои гуно-
гун мусаллањ мекунад, ўро ба идомаи омў-
зиш, интихоби дурус ти роњи оянда ва ба 
њаёти фаъ олона омода менамояд. Дар мак-
таб вобаста ба барномаи таълимї фанњои 
гуногун омўхта мешаванд  ва њамаи онњо 
барои ташаккули њаматарафаи хонанда 
наќши муассир мегузоранд. Њамаи фанњо 
барои ояндаи хонанда корагар мебошанд ва 
барои зиндагии муваффаќона, барои аз 
ѓалатњо эмин будану ба комёбињо расидан 
ба ў  мадад мерасонанд. Чунончи, фанни за-
бони модарї ба хонанда  ёрї мерасонад, ки 
фикрашро зуд ва сањењу беѓалат иброз до-
рад, дар навишт ба хатоњо роњ надињад. 
Фанни биология мусоидатгар мешавад, то 
хонанда муњити зист ва мављудоти табиатро 
хуб сарфањм раваду дуруст рафтор намояд. 
Фанни физика, пеш аз њама, барои бо 
технологияњои муосир муваффаќона 
корбарї кардан хонандаро рањнамост. 

Дар ин миён фанни алгебра низ дар њаёту 
фаъолияти хонандагон –шањрвандони 
мустаќили оянда наќши барљаста ва хеле 
муњим мебозад. Алгебраро «шоњи фанњо» 
номидаанд ва ин бесабаб нест. Ба ин фан 
дар њар лањзаю њар соати зиндагї одамон 
эњтиёљ пайдо мекунанд, бидуни донистани 
асосњои он дар њалли бисёр мушкилоти 
зиндагї ољиз мемонанд. Алгебра аз 
ќадимтарин фанњо дар љањон эътироф шуда-
аст,  зеро одам аз нахустмарњалаи арзи њастї 
карданаш (аз ањди бостон) ба њисоб эњтиёљ 
пайдо намудааст. Барои њар чи бештар љалб 
ва њавасманд намудани хонандагон ба 
омўзиши алгебра бояд аз василањои  гуно-
гун истифода кард. Дар ин росто, ба онњо 
маълумот ироа кардан оид ба таърихи алге-
бра ва намояндагони барљастаи ин фан ама-
ли хеле муфид ва љолиб хоњад буд. Дар 
китобњои дарсї аз ин хусус маълумоти фи-
шурда оварда шудааст ва омўзгорро мебо-
яд, ки вобаста ба адабиёти илова ва 
маъхазњои илмї ин маълумотро комилтар 
сохта, ба шогирдон њикояти љолиб пешкаш 
намояд. 

Таърихи алгебра бо илми математика 
пайвандї дорад, аниќтараш, алгебра аз 
ќадимтарин ќисми таркибии математика 
мањсуб мешавад. Алгебра, ончунонки маъ-
мул аст, маљмуъњои элементњояшон 
дилхоњро, ки дар онњо амалњои алгебравї 
иљро мешаванд, меомўзад ва њамчунин, 
гурўњ, њалќа, майдон ва структураю 
муодилањо  мавзуи тањќиќоти алгеб ра  ме-
бошанд. Ба таъкиди муњаќќиќон, алгебра 
дар заминаи талаботи амалии љомеа ва дар 
натиљаи љустуљўи тарзњои умумии њалли 
масъалањои арифметика ба вуљуд омадааст. 
Дар ташаккули илми алгебра бобулиёни 
ќадим ва уламои Юнони бостон хидмати 
шоиста  кардаанд. Чунончи, бобулиёни 
ќадим муодилањои дараљаи якумро њал кар-
да метавонистанд, аммо аломату ишоратњои 
математикии онњо  нокомил буд. 

Диофан, яке аз асосгузорони фанни алге-
бра, олими риёзидони ањди бостони Юнон, 
аввалин аломатњои њарфиро барои ифодаи 
номаълумињои муодила истифода бурдааст. 
Ин риёзидони варзида муодилањои дараљаи 
якум ва дуюмро њал ва муодилањои номуа-

яйнро тадќиќ кард, ки дар илми муосири 
алгебра бо номи «Муодилањои Диофант» 
маъмул мебошад. Боиси ифтихори мост, ки 
дар инкишофу такомули илми алгебра ниё-
гони мо -  олимони мумтози Осиёи Миёна 
низ њиссаи сазовор гузоштаанд. Алломаи 
Машриќзамин Муњаммад Хоразмї дар таъ-
рихи рушди илми алгебра хидмати  монда-
гор кардааст. Ў дар «Ал-љабр ва-л-
муќобала» ном рисолаи бунёдиаш бори на-
хуст дар таърихи алгебра тарзи њалли 
муодилањои квад ратиро бо коэффитсиентњои 
ададї нишон додааст. Ба таъкиди олимони 
соња, истилоњи «алгебра» дар робита ба 
тарљумаи ибораи «ал-љабр» аз њамин кито-
би Хоразмї ба забони юнонї ба миён ома-
даву машњуру оммавї гардидааст. Пас аз ин 
алгебра њамчун фанни мустаќил эътироф 
шуду зуд густариш ёфт. Олими дигари тољик 
Абулвафои Бузљонї низ дар инкишофи 
илми алгебра наќши шоиста  гузоштааст. Ў 
усулњои аз решањои дараљаи 3, 4 ва 5-ум ба-
ровардани ададњоро коркард ва собит на-
мудааст. Назарияњои ин риёзидони маъру-
фи тољик имрўз њам дар мактабњои олии 
улуми даќиќ ба таври васеъ омўхта меша-
ванд. 

Дар таърихи илми алгебра номи олим, 
мутафаккир, риёзидон ва шоири тавонои 
тољик  Умари  Хайём маъруф аст. Ин алло-
маи беназир дар ќатори дигар китобу 
рисолањои барљаставу  муњтавомандаш ри-
солае бо номи «Фї-л-бароњин ило масоил-
ил-љабр ва–л-муќобала» навиштааст, ки ум-
датарин масъалањои илми алгебраро фаро 
мегираду тавзењ мебахшад. Дар ин рисола 
на танњо њалли муодилањои дараљаи якум ва 
дуюм, балки усулњои нави њалли геометрия-
вии  муодилањои дараљаи сеюм овардаву 
шарњу тафсир бахшида шудааст.  Кашфи 
биноми ададњои бутун дар илми алгебра  
(њисоб) бо номи Умари Хайём пайванд ме-
бошад. Дар рушду такомули илми алгебра, 
њамчунин, олимони дигари тољик Љамшеди 
Кошонї, Алоуддини Ќўшчї, Абумањмуди 
Хуљандї… дар сатњи љањонї хидмати бена-
зир кардаанд…

Олимони муосири риёзидони тољик 
анъанањои ниёгони баруманди хешро сарба-
ландона идома бахшида, барои боз њам та-
комул бахшидан ба омўзишу тањќиќ ва бар-
расии илми алгебра пайваста љидду љањд  
мекунанд. Дар диёри мањбуби мо бо ибтико-
ри Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон эъ-
лон шудани «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф» (солњои 2020-2040) ба 
љалби бештари таваљљуњи њамагон ба 
омўзиши фанњои мазкур, аз љумла, алгебра 
ва ривољи тањќиќу баррасии улуми даќиќ 
мусоидат кард…

Бовар дорем, ки наќли таъсиргузору 
рангину љолиб аз хусуси таърихи илми алге-
бра ба шогирдон боз як омили пурсамари 
афзудани иштиёќмандии онњо ба омўзиши 
ин фанни муњим ва манфиатбор хоњад шуд.

Мадина НАЗАРОВА,
магистранти Донишгоњи давлатии 

омўзгории Тољикистон 
ба номи Садриддин Айнї

Муошират рафтори кас дар 
љамъият ва муносибат бо атрофиён 
аст. Ин амал њам ќулф ва њам кали-
ди кулли муаммоњост. Ширин-
гуфторї, муомилаи гарму самимї 
ба њар як инсон, новобаста ба ирќу 
нажод, дину мазњаб ва маќому ман-
сабаш, обрўю мањбубият мебах-
шад. Баръакс, тунд гўию тундрўйї, 
љањлу ситеза, такаббуру бузург-
манишї боиси заъфи обрў, осеби 
маќому мартаба ва сабаби љанљолу 
дилсардињо мегардад.

Дар ќиссаю ривоёти ќадим, 
шеъру достонњои адабиёти шифо-
њї, клас сикї ва муосири миллати 
мо забонро, хосатан лафзро, унсу-
ри аз њама ширин ва дар навбати 
худ, унсури аз њама тунду талху 

шўр гуфтаанд. Аз њамин љо бењуда 
намегўянд, ки «беморро нахус тин 
дору ин сухани гуворои табиб аст». 
Агар он ширину гуворост, њоли ма-
риз рў ба бењбудї меорад, вале агар 
он даѓалу гўшхарошу синагудоз 
аст, маризи бечора дасти умед аз 
зиндагї мешўяд.

Дар байни мардуми мо аз азал 
маќоми маъмуле њаст, ки дар бисёр 
маврид мегўянд: «Захми табару 
тиру теѓ шифо меёбаду захми забон 
умре мудавво намешавад». Бале, ин 
ќа зияест, ки ќотеан ба исбот ниёз 
надорад. Гузаштагони мо дар бо-
раи наќши забон дар танзими оила, 
љомеа ва зарурати омўхтани маъ-
рифати муошират фармудаанд:

Шунидам, ки бошад забони 
сухан

Чу шамшери буррону теѓи 
куњан.

Сухан бифканад минбару дорро,
Зи сўрох бурун кашад морро.
Забони тољикї, форсї ва дарї 

миёни забонњои мухталифи олам 
љой гоњи махсуси худро дорад. Бо 
ин забон офарида шудани дурдо-
нањои бењтарину ќиматтарини ил-
му адабиёт ва фарњангро бузургони 
мо ба шакар, ноб, ангубин ташбењ 
додаанд. 

Дуруст аст, ки њељ як миллат 
дар бозори дунё колои худро касод 
муаррифї намекунад. Ба њамаи 
хал ќияти хурду бузург расму оин, 
љашну анъана, забону адабиёт ва 
фарњангаш азизу муќаддасу бењта-
рин аст. Вале таърихи миллати 
тамад дунофари мо гувоњ аст, ки 
забони тољикї яке аз забонњои 
ќадимї, бой, хушоњанг ва ширин 
дар байни забонњост. 

Зебою шевою гуворо ва ширину 
нишонрас гардонидани забон 
масъ улияти аслии соњибзабонњост. 
Њифзи забони адабї, пос доштани 
санъатњои бадеии он, махлут на-
сохтанаш бо забони гуфтугўї ва 
шеваю лањљањо фидокорию зањмати 
зиёд мехоњад. Риояи сарњади онњо 
салосату фасо њати забонро афзун 
мегардонад. Дар сањи фањои сомо-
нањои интернетї њан гоми навишта-
ни матн, шарњу паё макњо ба тоза-
гии забон ва талаботи забони ада-
бии њозираи тољик эњтиром гузош-
тан айни савоб аст. Истифодаи 
ифодањо дурушт, вайрон, мањаллї, 
ѓайриахлоќї шабењи маќоли хал-
ќии «пистаи бемаѓз агар лаб во ку-
над, расво шавад» аст.

Ба мушоњида мерасад, ки 
имрўзњо бисёр калимањои услуби 
гуфтугўї ва вожањои лањљаю 
шевагї, хусусан, иќтибосию вай-
роншуда аз ќабили «йигит, љўра, 
њой, дугон, карюфен, бра тан, бра-
тишка, саѓера, њазрат, ойим, чурук, 
ќайнато, ќайсингул, ќай нї, малим, 
момашка, пахан, бобї, мома, таѓа, 

тѓойї, амакї, айя, ояча, айяя» марзи 
худро рахна карда, ќасди оммавї 
шудан доранду зиёда аз ин, ба њусни 
забони адабї латма ворид кардани-
анд. Аз худи таркиби вайроншуда 
ва дуруштии талаффузашон маъ-
лум, ки ин вожањо  ба љуз коста 
гардонидани назокату латофати за-
бон ва маърифати муошират ба дар-
де намехўранд.

Маърифати муоширату гуфтор 
дар шумори маърифати пўшидани 
либос ва истеъмоли хўрок аз бузург-
тарин фазилатњои инсони соњиб-
тафаккур аст. Миллати куњанбунё-
дем. Аз мањ то ба моњию, аз самак 
то ба само калиди кашфи дањр дар 
дасти мост. Ба њамагон шањрсозию 
шањрдорї, китобдорию ки тобхонї, 

бозордорию бозаргонї омўх таем. 
Аммо, њазор  таассуф, ки дар нуктае 
сахт мелангем. Маърифати муоши-
рати мо таѓйиру таъмиру тармим 
мехоњад. Чун тарошаи аз бом афто-
да, даѓалгуфторию љањлу ситеза ва 
муомилаи сард одати њамагон гар-
дидааст. Чаро дар баъзе миллату 
халќиятњое, ки хеле дер аз мо дар 
арсаи олам зуњур намудаанд, алифи 
муошират мављуд аст. Вожањои 
«оѓо, хонум, љаноб, хонум-биёдар, 
рафиќ, мистер, миссис, пан, ќурбон, 
мадам» ва ѓайра сархатти муошира-
ти онњост. Ин вожањо дар назари 
баъзењо гўё чизе нест, вале чун бо 
тафаккури солим ба онњо назар ме-
созед, онњо ба муњити муошират 
шукўњ, салобат, гармї, нармї ва 
мењ рубонї мебахшанд. Барои ња-
мин бузургтарин суханони Зардушт 
дар китоби «Авес то» - «гуфтори 
нек, рафтори нек, пиндори нек» аст. 

Оѓоз аз солњои нахустини ис-
тиќлол дар муассисањои тањсило ти 
умумї, касбию олии кишвар фанњои 
«Иќтисодиёти бозоргонї», «Асос-
њои иќтисодиёт», «Њуќуќи инсон» 
ва «Маърифати оиладорї» љорї 
гардиду то имрўз ин фанњо мав-
људанд. Дар улуми иќтисод мафњум-
њое бо номи «базис» ва «надстрой-
ка» мављуд аст. Хоњем, ки иќти-
содиёти бозоргонї тањкиму рушд 
намояд, њар як фарди тољик бояд 
маърифати баланди њуќуќї дошта 
бошад, оилањои љавон аз љањлу 
зўрї, бетаљ рибагї ва бадрафторию 
бадгуфторї вайрон нашаванд. Ваќ-
ти он аст, ки дар њамаи зинањои 
тањсилоти ватанї - аз кўдакистон 
сар карда, то макотиби олї фанни 
«Маърифати муошират» љорї кар-
да шавад. Љорї намудани ин фан 
имкон медињад, ки аз оила то муас-
сисаю маќомот ва идорањои хурду 
бузург маърифати муносибатро 
нисбат ба фарзанд, падару модар, 
зану шавњар, коргару корфармо, то-
беву зердаст, устоду шогирд, табибу 
бемор, гунањгору бегуноњ, мусофи-
ру ронанда, хешу бегона ва билохи-
ра њамзабону њамватан ба танзим 
дарорем. Мењру бонию муносибати 
самимї, зиёдаравї накардан, њуна-
ри гўш карда тавонис тан, истеъдо-
ди дар шаби торик ламъае нур пай-
до кардан њунари волосту мањаки 
пайдо намудани њаќиќат аст.

Ин тадбир гирењи њазорон муш-
килоти зиндагии моро во менамояд. 
Якум, ба тозагию асолати забон 
таъсири мусбат мерасонад. Дуюм, 
му носибатњои љамъиятиро ба эъти-
дол оварда, ахиран, дар љомеа 
муњити мењрубонї, бовар ва садо-
ќатро ба вуљуд меорад…

Исматуллоњи АБДУЛЛОЊ. 
директори МТМУ №25-и 

шањри Исфара, Аълочии маориф 
ва илми Тољикистон 

Таърихи алгебра љолиб астТаърихи алгебра љолиб аст

Маърифати муоширатМаърифати муошират
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Соли равон дар корхонањои саноатии ВМКБ ба маблаѓи ќариб 40 миллион сомонї мањсулот истењсол карда шудааст.

Дўстї бояд љовидону душманї гузарон бошад.
                Ливий Тит ШАРАФМАНДОН

Такмили таълими омўзиши забонњои Такмили таълими омўзиши забонњои 
хориљї таќозои замон астхориљї таќозои замон аст

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»     ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

    ВОХЎРЇВОХЎРЇ

     АЗ  ЊАР  ХУСУС АЗ  ЊАР  ХУСУС

Таъсисёбии авва-
лин сохторњои давлати 
Шуравї, туману во-
лост њо, ревкомњо ба 
солњои 20–уми асри 
ХХ рост меояд. Яке аз 
муборизони роњи адо-
лат, озодї ва баро-
барњуќуќї сокини де-
њаи Чашмасори ноњияи 
Муъминобод Саидљон 
Назаров буд. Ў дар му-
боризаи зидди сохти 
шоњию амирї обутоб 
ёфта, ба камол расид. 
С. Назаров аз њам са-

фони Нусратулло Махсум, Шириншоњ Шоњ-
темур буда, то ба раисии кумитаи револютсионї  
- ревкомии ноњияи Муъминобод, шањри Кўлоб 
расидааст. Бо њамсараш апаи Давлатбї фарзан-
дони солењеро ба камол расонданд, ки аз њама 
бузургсоли онњо Озод ном дошт. Ў нахустин 
маълумоти олидори водии Кўлоб шуду беш аз 50 
сол чун котиби якуми кумитаи комсомолии 
ноњияи Муъминобод, мудири маорифи шањри 
Кўлоб, омўзгор, директори Донишкадаи такми-
ли ихтисос, директори мактаб, директори бойго-
нии давлатии вилояти Кўлоб фаъолияти арзиш-
манде дошт. Имрўзњо касби пурифтихори 
омўзгории ўро беш аз 30 нафар фарзанду набе-
раю аберааш идома медињанд.

Яке аз онњо Тољиддин Бухориев ном дошта, 
дар оилаи раиси колхози овозадори ба номи Ста-
лин, дењаи Чашмасор Бозор Бухориев, ки зиёда 
аз 35 сол раисї карду аз Намоишгоњи комёбињои 
хољагии халќи ИЉШС як медали тилло, як нуќра, 
ду автомашинаи боркаш туњфа гирифт, ба камол 
расид. Соњиби 4 медали давлатї, 2 Ифтихорно-
маи Фахрии Президиуми Шурои Олии Тољи-
кистон шуд, аз њисоби колхозаш ба фронтњо зиё-
да аз 2 миллион сўми наќд ва озуќаю либосворї 
равон кард. Мактаби сохтаи раиси Бозор, ки 97 
сол дорад, имрўз њам побарљост. Ана, дар њамин 
мактаби сохтаи падар Тољиддин беш аз 8 сол 
роњбарї кард. Ў ба ин зинаи устодї пас аз хатми 
Дониш гоњи давлатии Кўлоб расид. Сараввал ўро 
муаллими синфњои ибтидої таъйин карданд. Дар 
9 соли кориаш худро чун мактабшинос, кордон, 
ташкилотчї нишон дод. 14 сол иљрои вазифаи 
мудири ќисми тарбиявї, 11 сол иљрои вазифаи 
љонишинии аввали директорро ба зиммааш гу-
зоштанд.

Имрўз аз он ифтихор дорад, ки ягон кас мисли 
ў шогирдони зиёд надорад: 2200 нафаранд онњо. 
Дар 54 соли муаллимиаш њамин ќадар толибилм-
ро ба роњи рост, касбомўзї, хизмат ба ин диёру 
ин мардум њидояту рањнамої кардааст. Онњо 
мудом аз њолу ањволи  устоди мушфиќ, мењрубон 
ва сахтгирашон хабар гирифта меистанд. 200 на-
фари онњо, аз љумла, љиянњояш Давлат, Лутфия, 
Неъмат, Ќадриддин аз пайи касби устодашон 
роњ паймудаанд.

- Соли 2007 буд, бинои мактаб дар њолати 
садамавї ќарор дошт. Бо пофишорињои Зариф 
Шарифов, Одина Њаётов, раиси ваќти ноњияи 
Муъминобод Пирмадхон Зарифов тарњу харољо-
ти бинои сеошёнаи мактаби замонавиро омода 
намудем. Соли 2015 ба сохтмони он шуруъ ва 
соли дигараш онро ба истифода доданд. Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар расми 
кушодашавии бинои ин таълимгоњи замонавї 
ширкат доштанд. Њоло дар он 577 нафар тањсил 
доранд, 85 фисади онњо бо бањои хубу аъло мехо-
нанд. Ба онњо 42 нафар омўзгор таълиму тарбия 
медињанд, ки њамаашон шогирдони мананд, - 
наќл  мекунад Тољиддин Бухориев.

Дар ин лањзањо аз чашмони ў ашк љорї шуд. 
Ашки шодї, шукргузорї, ки пас аз бунёди макта-
би 97-сола боз ба ў муяссар гардид, ки дар сох-
тмони таълимгоњи нав сањм гузорад. Ў дорандаи 
нишони «Аълочии маорифи Тољикистон», садњо 
ифтхорнома, сипосномаю дипломњост. Вале аз 
њама чизи ќимат барояш њурмату эњтироми шо-
гирдон, волидони онњо, мардуми ноњияи Муъми-
нобод аст. Имрўзњо њам устод бо ифтихор, бо 
сари баланд сўйи дабистонаш равон аст, то насли 
наврас аз дониш, таљриба, мањорат ва истеъдоди 
ў бебањра  намонад. 

   
Нурулло ЊАСАНОВ,

рўзноманигор

Аз Саидов то БухориевАз Саидов то Бухориев
Омўзгорї пешаи бузургест њам-

баста ба шарафу ифтихор ва мењру 
муњаббат. Омўзгоронро рисолати 
бузурге ба дўш аст ва равшании 
роњи имрўзу фардои миллат аз 
фаъ олияти онњо вобастагї дорад. 
Дастгиру рањнамою маърифатбах-
ши њамагонанд омўзгорони ша-
рафманд. Мањз онњо ба кўдакону 
наврасон хираду савод омўхта, ба-
рои шахси комилу фозил шудана-
шон мусоидат мекунанд. Омўзго-
рон насињатњои  падарона, ѓамхо-
рињои модарона доранд ва њамеша 
фикру зикрашон таќдири насли 
наврас, ободии љомеа ва шукуфо-
ии имрўзу фардои миллат мебо-
шад. Аз ин љост, ки хурду калон, 
пиру љавон ба омўзгорон эњтиром 
доранду пеши онњо сари таъзим 
фуруд меоваранд. Дар ситоиши 
омўзгорон ањли хирад, шоирону 
нависандагон суханони баланду 
дилписанд ва саршор аз мењру  му-
њаббат гуфтаанду мартабаи онњо-
ро болотар аз маќоми волидайн 
муќаррар кардаанд. Ин ќитъа би-
сёр машњур аст:

Подшоње писар ба мактаб дод,
Лавњи симин-ш бар канор нињод.
Бар сари лавњи ў навишта ба зар:
«Љабри устод бењ зи мењри падар!»

Ман ифтихормандам, ки дар 
оилаи омўзгорон ба дунё омадаю 
ба камол расидаам. Падару мода-
рам пешаи омўзгорї доранд ва аз 
љодаи пазируфтаашон  дар њаёт 
ќа ноатманданду ифтихор  меку-
нанд (Падарам омўзгор, мухбири 
фаъоли љамоатии њафтаномаи 
«Омўзгор» Абдурауф Ќобилов).

Модарам Шафоат Љабборова 
наздик ба чил сол мешавад, ки дар 
муассисаи таълимии раќами 19 ба 
номи А.Гадоеви дењаи Сангистони 
ноњияи Айнї ба омўзгорї маш-
ѓуланд, омўзгори забон ва адабиё-
ти рус мебошанд. Худ хатмкардаи 
таълимгоњи мазкуранд. Дар мак-

таб хонандаи фаъолу ѓайратманд 
будаанду  ба мутолиа ва ба забон-
омўзї шавќи беандоза доштаанд. 
Мањз дар оѓўши дабистон ба пе-
шаи наљибу масъулиятбор – омўз-
горї дилбастагї пайдо мекунанд 
ва аз ин рў, пас аз хатми таълимгоњ 
бо азми ќатъї ба Донишгоњи 
забонњои Тољикистон (Донишгоњи  
байналмилалии забонњои хориљии 
Тољикистон ба номи Сотим 

Улуѓзода) њуљљат супорида, 
донишљў мешаванд ва ин боргоњи 
баландпояи хираду маърифатро 
бомуваффаќият хатм мекунанд.  
Модарам ба сифати омўзгори за-
бон ва адабиёти рус ба зодгоњашон  
баргашта, дар мактаби хатмкарда-
ашон дар канори собиќ устодона-
шон оѓози фаъолият мекунанд.  
Модару падари омўзгорам чор 
фарзанд ба олам овардаю тарбият 
кардаю ба зиндагии мустаќилона 
њидоят бинмудаанд. Се фарзанда-
шон (аз љумла, камина) бо роњи 
волидон рафта, ба пешаи омўзгорї 
гаравидаанд. Келини хонадон 
Гул   чида низ пешаи омўзгорї до-
рад. Яъне, мо, дар маљмуъ, як ои-

лаи комили омўзгоронем ва њама 
аз ин ифтихормандем.

Модарам моро рањнамої меку-
нанд, њамеша мададгору ѓамхо-
рамон мебошанд. Њар гоњ ки дар 
кори таълиму тарбия ба мушкилие 
дучор меоем, зуд ба модар муро-
љиат мекунем. Маслињату дастуру 
рањнамоињои он кас гирењкушои 
мушкилотамон мешаванд њамеша.

Ба модарам њамкорону шогир-

донашон ва ањли дења эњтиром до-
ранд ва инро модарам барои худ 
бењтарин дастоварди њаёт медо-
над. Омўзгорони љавон пайваста 
ба маслињатњои судманди модари 
соњибтаљрибаю рўзгордидаам 
рўйи ниёз меоваранд, ањли дења 
дар баргузории њамоишу маъра-
кањо аз дастурњои модарам бар-
хурдор мешаванд. Дарсњою маш-
ѓу лиятњои иловагии модарам ба-
рои шогирдон хеле  маќбуланд, 
зеро њама навоваронаю пурљо-
зибаю баланд муњтавоянд.

Модарам ба шогирдон мунта-
зам ањамияту моњияти забондо-
нию забономўзиро таъкид карда, 
ёдовар мешаванд, ки дар замони 
мо донистани забонњо ба кас им-
коноти фаровон фароњам меова-
рад, боиси комёбињо њам дар 
тањсил ва њам дар кор мешавад.

Хушо, ки модарам њоло њам 
азму иродаю неруи устувор до-
ранд ва илова ба дарсњои њама-
рўзаашон мунтазам њамоишњо бо 
шогирдон зери унвонњои «Луѓат-
дони бењтарин», «Бо русї беѓалат 
сухан мегўем», «Забони суханва-
рони бузург», «Забон донї-љањон 
донї» баргузор мекунанд… Аз мо-
дари азизам ифтихормандам!

Шукуфа  ЌОБИЛОВА,
омўзгор

МОДАРИ МАЪРИФАТГУСТАРИ МАНМОДАРИ МАЪРИФАТГУСТАРИ МАН

Дар гимназияи хусу-
сии “Тољикистон” дар 
шањри Душанбе вохўрии 
хатмкунандагони ин бор-
гоњи маърифат бо адиб 
ва рўзноманигор, љони-
шини сармуњаррири њаф-
т аномаи “Омўзгор” Аб-
дурауф Муродї баргузор гашт. Хонандагон суханро-
нии адиб ва рўзноманигорро дар бораи ањамияту 
моњияти илму дониш, њамдамї бо китоб, ватан ва 
ифтихори миллї, одоби њамида, муќаддасоти мил-

лат, эњтироми устодон, шаъну шарафи ватандорї, 
бунёдкорињо дар ањди Истиќлол... бо мароќи том 
шуниданд. Маслињатњои мавсуф дар хусуси омодагї 
ба супоридани имтињонот дар Маркази миллии тестї 
ва идомаи тањсил дар мактабњои олии мамлакату 
хориљ аз он ва њамеша содиќ будан ба њувияти миллї 
барои хонандагон хеле муфид буд. Абдурауф Муродї 
дар идомаи вохўрї аз эљодиёти худ намунањо ќироат 
карда, ба китобхонаи гимназия якчанд китоб таќдим 
намуд. 

Дар поёни ин вохўрии љолибу судманд хонанда-
гон ба як силсила саволњои худ аз адиб ва рўзнома-
нигор посухњои комил дарёфтанд.

Н. ОХУНЗОДА,
“Омўзгор”

СУХАН АЗ ДОНИШУ ИЛМУ АДАБ БУДСУХАН АЗ ДОНИШУ ИЛМУ АДАБ БУД

Некї бармегардад
Соли 1966  писари  шашсолае  

бо  номи  Рољер  Лозер дар бањр, 
(дар наздикии Салеми Амрико)  
ѓарќ мешавад. Хушбахтона, ўро 
зане бо номи Элис Блейз наљот 
медињад. 

Соли 1974 ваќте  Рољер 14–сола  
буд, дар њамон бањр оббозї ме-
кард. Нохост мебинад, ки марде 
дар об ѓарќ мешавад. Ў мардро 
наљот медињад. Маълум мегардад, 
ки мард шавњари Элис будааст.  

Рекорди кўдаки њафтсола
Њазор метр дар 13,48 сония – 

чунин суръати тасхиркунандаро 
Рудолф – давандаи хурдтарак аз 
ИМА нишон дод. Ин рекорди 
байни писарчањои  њафтсола  мањ-
суб  мешавад. Ба ин хотир даван-
даи наврасро ба варзишгари  са-
буки достонзеб  Усейн Болт баро-
бар медонанд. Рекорди Усейн 9,58 

сония буда, маќсади асосии ин 
писарбача фатњи натиљаи Болт 
мебошад. 

Љейд – нобиѓа
Духтараки  њаштсола – Љейд 

дар Англия  нобиѓа њисоб меёфт. 
Ў илова ба забони  англисї  бо  
забонњои  олмонї, фаронсавї ва  
испанї низ њарф мезад. Ин духта-
рак дар навохтани  скрипка ва 
пианино  њам  моњир буд, чун на-
висандаи бењтарин дар байни нав-
расон сазовори љоиза гардид. Вай 
аксар китобњоро бо забони ишора  
баргардонд. Муаллимаи риёзї, ки 
ба вай вазифаи хонагї медод, 
њанўз аз дар набаромада, духта-
рак фарёд мезад:

- «Очаљон, мисолњоро њал на-
мудам, боз ба чї кор машѓул ша-
вам?». Модар ўро ба мактаби 
соњибистеъдодњо супурд, зеро ди-
гар наметавонист  маблаѓи  дарс-

њои  хонагиро пардозад. Дар ин 
мактаб Љейд аз њамаи омўзгорон 
донотар ба њисоб мерафт. 

Пули мањтобї
Пул (кўпрук)-и  мањтобї  асо-

ситарин ва љолибтарин макони 
боѓи шањрии Дањул ба шумор ме-
равад, ки дар минтаќаи  саноатии 
Тайбэ (пойтахти Тайван) љойгир 
аст. Бо фаро расидани шом нурњои 
моњтоб дар оби  кўл  партавафшонї 
мекунанд. Зери равшании моњ пул 
бо тамоми зебоияш акс меёбад ва 
ба назар мерасад, ки гўё осмон бо 
моњтобаш дутост, њам дар боло ва 
њам дар ќаъри кўл. «Пули мањ-
тобї» ном гирифтанаш  низ аз 
њамин љост. Субњгоњон  метавон  
манзарањои аљибтарро аз болои 
пули пиёдагузар  тамошо кард. 

Фароњамсоз  Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»  
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Дар шањри Душанбе њамкории илмии Академияи миллии илмњои Тољикистон ва Донишгоњи Акитаи Љопон баррасї шуд.

РЎЗГОРИ ЊИКМАТБОР Њаќиќат метавонад гоње пинњон бимонад, аммо 
њељ гоњ намемирад.         Ливий Тит

    СУХАН АЗ ОМЎЗГОР  ВА ШОИРИ 90-СОЛАСУХАН АЗ ОМЎЗГОР  ВА ШОИРИ 90-СОЛА

    ИЌДОМИЌДОМ

Агар дар дил шарораест, рўзе 
шуълавар мешавад ва њамагон 
бањравар аз он мегарданд. Агар 
рањнавард ќа ви азму иродатманд аст, 
замоне ба ќуллаи мурод мерасад ва 
бонги нишот мезанад. Агар андешае 
нек ба сар бошад, албатта, фасли 
татбиќаш фаро мерасад. Њар пирўзие 
иртибот ба устуворї ва сабру 
тањаммул дорад. Кори неку дар њар 
замоне љомаи амал ба тан кашад, 
фарањовар аст. Устоди андарз Саъ-
дии Шерозї фармуда:

Сухандони парварда,  пири куњан
Биандешад, он гањ бигўяд сухан.
Мазан бетааммул ба гуфтор дам,
Наку гўй, агар дер гўї, чї ѓам?!
Шароре дар дил аз овони љавонї 

дошт нисбат ба шеъру каломи бадеъ 
омўзгори сарбаланду истеъдодманд 
Ѓафур Носир. Бар асари он пас аз  
хатми мактаби зодгоњ (дењаи Воруи 
шањри Панљакент) дар омўзишгоњи  
омўзгории Панљакент ва дар факул-
таи забону адабиёти тољики Дониш-
гоњи давлатии Хуљанд ба номи акаде-
мик Б.Ѓафуров идомаи тањсил кард.  
Пасонтар дар Донишгоњи миллии 
Тољикистон (факултаи таърих) ба 
тањсилаш идома бахшид. Беш аз шаст 
сол ба таълиму тарбияи насли наврас 
дар мактаб машѓул шуд. Омўзгоре 
буд ташаббускору ѓайратманду со-
њибфа зилат. Замоне барканор аз 
худомўзию мутолиа набуд, фориѓ аз 
машѓулиятњои расмиаш китоби шеър 
рўи даст дошт. Ашъори зиёде аз су-
ханварони миллат азёд медонист ва 
дар њалќаи шогирдону  њампешагон 
њамеша порае шеър вобаста ба мав-
зуи суњбат ба забон меоварду тавзењ 
мебахшиду сомеъонро мамнуну маф-
тун мекард.

Соли равон синни ин омўзгори 
собиќадору равшанзамир ба 90 ра-
сид. Замоне аз фаъолияти омўзгорї 
фориѓ гашт, барояш ваќти зиёд ба-
рои фароѓат фароњам омаду доираи 
худ омўзияш бештар вусъат ёфт. Ва 
њамон шароре, ки  дар дил нисбат ба  
каломи мавзун дошт, шуълавар гашт, 
аланга зад. Пири рўзгордидаю шебу 
фарози зиндагиро паймуда ва  таљри-
баан дўхтаю хирадпарварда бо азми 
ќавию илњоми саршор хома ба даст 
оварду ба эљоди шеър пардохт, «Наку 
гўй, агар дер гўї, чї ѓам!»-ро шиор 
пазируфт. Мењри гарму самимиаш ба 
сухани манзум, захираи ѓании луѓа-
виаш ва ашъори фаровони азбаркар-
дааш мусоидат ба он бинмуданд, ки 
дар андак замон силсилаи шеърњои 
дилчаспу равону њикматбор рўи 
сафња оварад. Бо неруи љавонмардона 
ашъоре печида ба хирад эљод меку-
над пири маърифатоин Ѓафур Носир, 
ки дар шеър  Ѓуфрон  тахаллус пази-
руфтааст. Устод Лоиќ барњаќ фарму-
да, ки «Пирии марде агар бошад 
љавонии хирад». Њоло (дар навад-
солагї) ин «эљодкори љавон» муалли-
фи шаш китоби шеър-«Ёдгори умр», 
«Давоми умр», «Дилшод ва Гулшод», 
«Насињат ба фарзанд», «Њадафнома» 
ва «Њам боли орзу» мебошад, ки дар 

давоми солњои 2018-2023  ба чоп ра-
сидаанду аз ѓазалу чањорпораю ду-
байтию рубоию маснавию достон… 
ороста шудаанд. Муњ тавои 
нигоштањои устод Ѓуфрон собитгару  
таъкидгари он аст, ки ў аз зин дагї, аз 
рухдодњои њаёт ва аз суњбату 
мањфилњои гуногун бардошту 
мушоњидањои зиёде доштааст ва аз 
гўшае тўшае дарёфтаву аз њар хирма-
не хўшае ба даст овардааст. Аз ин 
љост, ки дар эљодиёташ хираду 
њикмат бартарї пайдо карда. Чанд 
байт:

Аз  суњбати ашхоси дилозор 
бипарњез,

Аз вартаи нодонї ту зинњор 
бипарњез.

  ***
Домани вањдат бигиру устуворї 

пеша кун,
Бесабаб њаргиз машав аз халќу аз  

ёрон људо.
  ***
Эй љавон, бояд биљўї бахту 

имдод аз њунар,
Чунки  доим мешавад вайрона 

обод аз њунар.
Афзалият дарёфтани мавзуи ан-

дарзу насињат  дар осори Ѓуфрон 
амри табиист, зеро ў солњои зиёде  
шуѓли омўзгорї дошту ин пеша бо 
тарбият алоќаманд аст, тарбияро би-
дуни панду  њикмат наметавон тасав-
вур кард. Ба ин маънї, метавон та-
ъйид  намуд, ки фаъолияти омўзгории 
устод Ѓуфрон имрўз низ  идома дорад 
ба шеваи дигар. Ў тавассути ашъо-
раш њамагонро ба ватандўстию садо-
ќат мандї, вањдату рафоќат, накуко-
рию шарафмандї, далерию шуљоат, 
эњти роми њамдигар, арљ гузоштан ба 
муќаддасоти миллат ва њифзи истиќ-
лоли кишвар даъват мекунад. Ва даъ-
вати ин пири хирад хеле самимию 
хушлањн ва дилрасу њадафгир аст, зуд 
маќбули шунаванда мешавад ва ўро 
водор мекунад, ки пайгири ин даъват-
њои созанда шавад. Аз ин лињоз 
таваљ љуњ  ба ќитъањои зер  мекунем:

Чун ватандорї, бикун мулку 
диёратро дифоъ,

Обрўи  миллати боэътиборатро 
дифоъ.

Бењтарин неъмат ба инсон вањдату 
озодї аст,

Кун њамеша мулки соњибихтиёратро 
дифоъ.

  ***
Эй Ватан, аз нури вањдат ёфтї 

нашъунамо,
Бањри рушди бомаромат дорї бар 

худ Пешво.
Њар гулу њар хору  њар  сангат 

барои ман азиз,
Гарди хокат менамоям ман ба 

чашмам тўтиё.
  ***
Агар ношукр бошї ин Ватанро,
Чунин гулбоѓи хандону чаманро,
Агар нашносї асли хештанро,
Ватан-Модар туро њаргиз набахшад.
Дар умум, домани мавзуоти осори 

устод Ѓуфрон васеъ буда, ќисмате аз  
ашъори ў ба мавзуъњои анъанавии 
адабиёт – ишќу муњаббат, мењру садо-
ќат ва тасвири табиату њидоят ба 
наку корї, мазаммати атвори номаќ-
бул бахшида шудаанд. 

Ишќ бедории дилњост, он 
љавониро дар нињоди кас дар њама 
синну сол њифз мекунад, шуълаи 
ќалбњоро фурў зон нигоњ медорад, 
њастиро неру мебахшад, суханро гар-
му пурљозиба месозад. Давлати дил 
аст ишќ ва он њаргиз созиш бо гузаш-
ти айёму наќши солњо надорад. Та-
раннуми ишќ гуворост барои пиру 
љавон. Бубинед, пири барнодил, ки 
ба фатњи садумин солгарди умр  на-
здик  омадааст, чї сон љавонмардона 
сухан аз боби ишќу муњаббат мегўяд, 
чї ќадар иштиёќу самимият  ба 
мањбуба дорад:

Он бути нозофарин  њаргиз 
њабиби ман нашуд,

Аз  Бадахшони лабаш лаъле  
насиби ман нашуд.

Дардманди ишќаму њаргиз 
намеёбам шифо,

Бањри дармони дилам пайдо табиби 
ман нашуд.

  ***
Дирўз он нозукбадан омад ба гул

гашти чаман,
Мижгонсияњ, ёќутлаб, гулчењраи 

ширинсухан.
Дар боѓ агар монад ќадам он 

дилрабои нозбў,
Сарв  аз хиљолат бишканад, аз 

рашк гиряд норван.
Ростї, ки то бад-ин сатњ самимо-

наю ошиќона сухан гуфтани як 
ќаламкаши солманд падидаест њик-
мат бору омўзанда ва месазад, ки 
сано гўяш бошем.

Устод Ѓуфрон аз оѓози тањсилаш 
таваљљуњу иштиёќ ба адабиёти клас-
сикї доштаасту пайваста китоби 
ашъори шуарои номвари тољикро 
вараќ мезадааст. Вобаста ба ин, ў 
дилбастагї ба шеъри суннатї пайдо 

карда, ба анъанањои адабии ниёгон 
содиќ мондааст. Яъне, њамвора шеъ-
ри суннатї мегўяд ва низ ѓолибан 
ѓазалро  дўст  медораду дар њама 
китобњояш ин жанри назм афзалият 
дорад. Ѓазалњояш аз обуранги бадеї, 
санъатњои шеърї ва тасвирњои љолиб 
бархурдоранд, дорои  лањни шевою 
дилпазиранд ва  равону самимиянд. 
Ин сифатњои ѓазалиёти устод Ѓуфрон 
дар баъзе мавридњо сактаи  гуфтору 
умумигўиро хеле хуб љуброн карда-
анд. 

Дар сурудањои шоир оњангу тарзи 
гуфтори халќї равшан ба мушоњида 
мерасад, то ба њадде ки намунањое аз 
ашъораш моли эљодиёти  шифоњии  
мардумиро ба ёд меоваранд, хеле 
гўшнавозу самимию содаю равонанд. 
Ду далел:

Чархо, фалако,  дигар маро хор 
макун,

Дар мулки  касон ѓарибу бемор 
макун.

Берун зи Ватан макун маро њељ 
гање,

Бар  таънаи нокасон гирифтор 
макун.

  ***
Наврастагуле зи боѓи истиќлолам,
Фархунда марост толеъу иќболам.
Дар дањр чу ман надида хушбахт касе,
Аз толеи худ њамеша ман меболам.
Устод Ѓуфрон њамчун ватандўсти 

асил ва узви фаъоли љомеа њамеша 
огањ аз вазъи замон ва рухдодњои на-
вини айём аст ва вобаста ба њар 
њодисае  нуќтаи назари худро дорад, 
ба њар падидаи замон бо забони шеър 
посух мегўяд, мавќеъ равшан меку-
над. Дар китобњои ашъори ў силси-
лаи  шеърњоеро дучор меоем, ки ба 
мавзуъњои умдатарини айём - даст-
овардњои истиќлол, шукуфоии рўзаф-
зуни кишвар, бунёди роњу наќбњо ва 
неругоњњои барќи обї, эњёи љашнњою 
суннатњои миллї, таљлили солгарди 
зодрўзи абармардони миллат, ташаб-
бусњои байналмилалии Пешвои мил-
лат, рушди соњањои гуногуни њаёти 
љомеа, устуворгардии пояњои сулњу 
вањдат… бахшида шудаанд ва дар 
онњо ѓояи њувияту ифтихори миллї 
дар мењвар  ќарор дорад. Ба ин гуна, 
нигоштањои устод Ѓуфрон саршор аз 
таманниёту  хостањои неку мењанга-
роёнаанд.

Њамехоњам, ки сулњи Тољикистон 
љовидон монад,

Њама халќаш ба њамдигар анису  
мењрубон монад,

Диёраш аз њама ранљу фалокат 
дар амон монад,

Барояш Пешвои миллати ў посбон 
монад.

Ба пири хирад ва куњансоли бар-
нодил, устод Ѓуфрон сињатмандии 
бардавом ва идомаи  фаъолият дар 
пањнои адабиёт орзумандем. Меса-
зад, ки рўзгору омоли љолибу њик-
матбори ин устоди варзида мавриди 
омўзишу тањќиќи махсус ќарор дода 
шавад. 

Абдурауф МУРОДЇ,
«Омўзгор»

ЉАВОНИИ ХИРАДЉАВОНИИ ХИРАД

Бо маќсади озодаю зебо 
ва тоза нигоњ доштани 
мањалли зисти худ ташкил 
намудани шанбегињо байни 
мактаббачагон бамаврид 
буда, ин амал метавонад дар 
нињоди хонандагон њисси 
масъулиятро бедор намояд. 
Чанде пеш чунин шанбегие-
ро бо номи  «Диёрамонро 
тоза нигоњ медорем» байни 
хонандагони  синфи 4-ум гу-
заронидем. Ба ин восита як ќатор роњрав ва 
кўчањои мањаллаамонро аз зарфњои пластикї ва 

дигар маводи нодаркор тоза 
кардем, ки ин боиси хушну-
дии мардуми мањалла ва 
ањли муассисаамон гардид. 

Хонандагон  дар рафти 
шанбегї доир ба зарари 
зарфњои пластикї маълумот 
гирифта, бењтар донистанд, 
ки дар роњраву кўчањо пар-
тофтани зарфњои  истифода-
шуда амали хуб нест. Инчу-
нин, хонандагон фањмиданд, 

ки маводи пластикї ва дигар намуди партовњо, ки 
аз љониби одамон њамарўза ба њар гўша партофта 

мешаванд, метавонанд боиси хароб гаштани вазъи 
экологии мањал гарданд. Дар давоми як соли 
тањсил мо њамеша таъкид менамудем, ки бачањо 
садди роњи ифлосшавии табиат гарданд ва  ба тоза 
нигоњ дош тани атрофи хонањои худ машѓул ша-
ванд. Дар шанбегию њашарњо мактабиён моњияти 
мафњумњои тозагї ва ободии мањалро амиќ дарк 
намуданд. Пеш аз оѓози кор онњо дар љое, ки моло-
моли партовњои зараррасон буд, истода назорат 
карданд ва вобаста ба ин манзараи њузновар фик-
ру аќидањои худро баён намуданд. Ба ин восита 
онњо дарк карданд: сабаби асосие, ки боиси сар 
задани чунин манзара гаштааст, худи одамон ме-
бошанд.  

Собирљон СОБИРОВ,
омўзгори МТМУ №73-и 

ноњияи Рўдакї 

МАЊАЛЛИ ЗИСТРО ТОЗА НИГОЊ ДОРЕММАЊАЛЛИ ЗИСТРО ТОЗА НИГОЊ ДОРЕМ
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Дар ДТТ ба номи академик М. С. Осимї даври аввали озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» баргузор шуд.

Оне, ки зуд мањкум мекунад, зуд пушаймон мешавад. 
           Сур Публий РАВЗАНА

    КИТОБИЁТ КИТОБИЁТ     ЧАШМАНДОЗ ЧАШМАНДОЗ 

    МАЊФИЛ МАЊФИЛ 

Ман понздањ сол пеш  «Ќисмати 
зани солења» ном романи Сулаймон Эр-
матовро ба забони ўзбекї хонда, фикру 
аќидањои худро дар рўзномаи «Устоз» 
баён карда будам. Азбаски дар мактаби 
мо таълим ба ду забон – тољикї ва 
ўзбекї сурат мегирад, тољикзабонон 
хоњиш карда буданд, ки ин асарро ба 
забони модарии худ хонанд. Чанде пеш 
аз нашрияи дўстдоштаам «Омўзгор» 
донистам, ки ин орзуи онњо амалї гаш-
тааст. 

Солњо мегузаранд, вале давраи 
бадарѓакунї  ва таъќиботи сталинї, ки 
ба сари мардуми мо љабру љафоњои 
зиёд ро овардааст, њељ гоњ фаромўш на-
мешавад. Зеро  дар он давра њазорон 
њамватани мо ба њабс гирифта шуда, 
аксари онњо дигар ба хона  барнагаш-
таанд ва як ќисмашон паронда шуда-
анд. Дар ќатори њамин бечораю 
љабрдидагон  – занњо низ кам набуданд. 
Дар ин  китоб сухан дар бораи як зани 
солења, ки азоби бадарѓаро кашидааст, 
меравад.

Занњои солњои сиюм бадарѓашударо 
ба лолањои дар  зери барфмонда ташбењ 
додан мумкин. Ќањрамони романи 
«Ќисмати зани солења»-и нависанда Су-
лаймон Эрматов  Бибиоиша яке аз ња-
мин гуна занњо  буд.   

Нависанда саргузашти ќањрамонони 
романро  аз падари бузургвораш, ки 
дар љавонї шоњиди ин воќеањои 
дањшатовари  замони гузашта гардида-
аст, шунида буд. Баъди чил сол  хабар 
меёбад, ки писари бадарѓашудаи  Оиша- 
холааш дар Самарќанд зиндагї мекар-
дааст. Бо падараш  роњи Самар ќандро 
пеш мегирад. Бо писари холааш 
вомехўрад. Ин воќеа аз забони худи 
муаллиф наќл карда мешавад. 

Баъд аз ин вохўрї муаллиф ба рост 
будани хотирањои падараш бовар њосил 
карда,  барои навиштани  ин роман азм 
кардааст. Оид ба воќеањои мураккабу 
печидаи он давра китобњои зиёдеро ва-
раќ задаасту бо  пирону  солхўрдагони 
зод гоњи холааш, ки шоњиди ин воќеањои 
дањшатовар буданд, њамсуњбат шуда-
аст. Барои тасаввуроти аниќ пайд кар-
дан борњо ба Самарќанд рафта,  доир 
ба рўзгори холааш маълумот љамъ на-
мудааст.  

Пўшида нест, ки таъќиботи сталинї 

ќариб њар мањаллаю хонадонро фаро 
гирифта, одамони соњибмаърифат, со-
њиб илм, соњибистеъдод, арбобони дин, 
зиёиёнро, ки гули сари сабади љомеа, 
ифтихори кишвар ва  миллат  ба шумор 
мерафтаанд, ба коми дањшатбори худ 
кашида буд. Хешу пайвандони онњо низ  
мавриди таъќиб ќарор гирифтаанд. 
Њоло ќисми зиёди мардуми мо аз 
бадарѓа шудани занони тољику ўзбек 
бехабаранд. 

Аксари занон барои бегуноњ будана-
шон  баъд аз тўфонњои дањшатноки 
солњои 1937-1938 ба озодї баромаданд. 
Мувофиќи ќонуну ќоидањои мављуда 
онњо бояд ќурбонињои таъќиботи ста-
линї њисоб намеёфтанд. Вале занњое, ки 
дар тањхонањои  торики НКВД  ё дар 
камерањои њабсхона  ду-се сол азобу 
азият кашидаанд ва баъди озод шудан 
низ дар тањти шубња, гумон, тањќиру 
њаќорат, тарсу њарос зиндагї кардаанд, 
оё онњоро ќурбони бадарѓа нагуфтан 
мумкин аст? Фикр мекунам, дар ќатори 
мардони  љабрдида  номи ин занони 
ќањ рамон  бояд дар таърих сабт  гардад. 
Дар оянда дар бораи онњо роману 
ќиссањо, асарњои сањнавї, филмњо офа-
рида шавад, ки  ба ин васила одамон ба 
ќадри замони соњибистиќлолї бира-
санд.

Бо таќдири Бибиоиша аз нав шинос  
шудам, ки ба сарнавишти модаркалони 
ман монанд будааст. Аз чашмони пада-
рам  зуд-зуд ашк рехта, дар бораи  
таќдири падару модарашон наќл ме-
карданд. Бобоям бо модаркалонам ба-
рои як гов, як буз, панљ-шаш мурѓ дош-
танашон бадарѓа шуда будаанд. Шаш 
бача, ки калониашон ёздањсола буд, 
мисли чўљањои аз модар људошуда бе-
парастор мемонанд. Њатто кўдаки 
шаш моња аз оѓўши модар канда шуда, 
худи модар ба тарафи Дашнобод ба-
дарѓа мешавад. 

Аз Ќубодиён солњои бадарѓа ња-
зорон нафар ба ин гирдоби фалокатзо 
гирифтор шуда,  бе ному нишон гарди-
даанд. 

Ѓояи романи  «Ќисмати зани соле-
ња»-ро ќањрамонии чунин занони азият-
дида, ки ба рўзњои неку босаодат нара-
сида, ин оламро падруд гуфтаанд,  таш-
кил медињад.

Президенти кишвар,  муњтарам 
Эмомалї Рањмон  дар вохўрї  бо зиёи-
ён, олиму нависандагон зикр намуда 
буданд, ки дар бораи таърихи миллата-
мон  асарњо нависанд, ки   љавонони 
им рўзаи мо  аз даврањои вазнини ба  
сари халќ омада огоњ бошанду ба ќадри 
озодию истиќлолият бирасанд. 

Нависанда Сулаймон Эрматов ба-
рои иљро намудани ин вазифа ќадами 
бољасорат гузаштааст, ки ќобили 
тањсин аст. 

Рўзигул АЛИМАРДОНОВА, 
омўзгори забон ва адабиёти ўзбек, 

Аълочии маориф ва илми 
Тољикистон, 

ноњияи Ќубодиён

ТАСВИРИ РЎЗГОРИ ТАСВИРИ РЎЗГОРИ 
ПУРОШЎБПУРОШЎБ

Канада: мактабњо алайњи шабакањои иљтимої 
ба додгоњ шикоят мебаранд

Дар Канада чањор шурои бузурги мактабњо соњибони шабакањои 
машњури иљтимоиро ба додгоњ кашиданд. Даъвогарон мегўянд, ки 

шабакањои иљтимої ба тафаккур ва рафтори кўдакон таъсири манфї мера-
сонанд ва хисороти ин зиён 4 миллиард  доллари канадагиро ташкил 
медињад.

Роњбарони шурои мактабњо бовар доранд, ки хонандагон ба сабаби ис-
тифодаи душвор ва маљбурии шабакањои иљтимої бо мушкилоти омўзишї 
дучор мешаванд. Ба ин далел, ба гуфтаи масъулони таълимгоњњо, мактабњо 
маљбуранд барномањо аз њимояти хонандагонро сармоягузорї кунанд.

Дар роњи мубориза бо мушкилот шуроњои мактабї дар чањор вилояти 
Канада бар зидди Meta Platforms Inc ба додгоњ шикоят бурданд, ки соњиби 
Facebook ва Instagram, ByteDance Ltd. масъули TikTok аст ва Snap Inc., ки 
платформаи Snapchat-ро идора мекунад, мањсуб меёбанд. Даъвогарон хисо-
роти расидаро ба системаи маориф 4 миллиард доллари Канада (2,9 милли-
ард доллари амрикої) арзёбї кардаанд.

Эътиќод дар бораи он, ки шабакањои иљтимої метавонанд барои ба ра-
ванди маъмулї одат кардан табдил ёбанд ва истифодаи дарозмуддати онњо 
метавонад боиси изтироб, афсурдагї, камхобї ва инзивои иљтимої шавад, 
нигарониро ба бор овардааст. “Солимии равонии љавонон зери хатар аст”, 
- мегўяд љарроњи ИМА Вивек Мерти. - Ман нигаронам, ки аксаран ин омил 
ба истифодаи шабакањои иљтимої вобаста аст.

Дар Иёлоти Муттањидаи Амрико таќрибан 95% наврасони аз 13 то 17-
сола дар шабакањои иљтимої ќарор доранд ва таќрибан сеяки онњо мунта-
зам аз ин шабакањо истифода мекунанд. Намояндагони 42 иёлати Амрико 
дар авохири соли гузашта аз ин далел изњори нигаронї карда, алайњи шир-
кати “Мета” барои ќасдан осеб расондан ба саломатии руњии кўдакону нав-
расон ба додгоњ шикоят бурданд.

Федератсияи Россия: наќшаи бењтар кардани
сифати таълими риёзї тањия мегардад

Президенти Федератсияи Россия Владимир Путин ба њукумат дастур 
додааст, ки наќшаи чорабинињои маљмуї оид ба баланд бардоштани 

сифати таълими фанњои риёзї ва табиатшиносї дар низоми тањсилоти 
умумї, аз љумла, баланд бардоштани сифати омодасозии омўзгорони ин 
фанњо ва рафъи норасоии чунин омўзгоронро тањия ва тасдиќ кунад. 

Њукумати Федератсияи Россия бо дарназардошти супоришњои ќаблан 
додашуда, бо мувофиќа бо Президиуми Шурои Президенти Федератсияи 
Россия оид ба илм ва маориф наќшаи тадбирњои маљмуиро оид ба баланд 
бардоштани сифати таълими математика ва фанњои табиатшиносї дар низо-
ми тањсилоти умумї, аз љумла, баланд бардоштани сифати тайёр кардани 
омўзгорони ин фанњо ва рафъи камбуди ин гуна омўзгорон дар муассисањои 
таълимии давлатї ва шањрї тањия кардааст, омадааст дар фармон. Муњлати 
анљоми фармон 1 июни соли 2024 мебошад.

***

Њукумати Филиппин мехоњад ба бахши маориф таѓйирот ворид кунад 
ва ин кишварро ба як маркази муњимми тањсилоти байналмилалї 

дар Осиё табдил дињад. Аз љумла, роњбарони ин мамлакат ният доранд, ки 
дар Филиппин кампусњои донишгоњњои хориљї кушоянд. Онњо, инчунин, 
наќша доранд, ки мањдудияти мављудаи 30%-и шумораи донишљўёни хориљї 
дар донишгоњњои Филиппинро бекор кунанд. Ёдовар мешавем, ки Филип-
пин яке аз кишварњои экзотикї бо тањсилоти арзон дар хориља ба шумор 
меравад. 

***

Олмон ба як кишвари љолиб барои донишљўёни хориљї табдил меёбад. 
Бањори имсол дар Олмон ќонунњои нав мавриди амал ќарор гириф-

танд, ки шароити кори донишљўёнро дар кишвар бењтар кардаанд. Акнун 
шањрвандони хориљї метавонанд 9 моњ пеш аз оѓози тањсил ба Олмон ома-
да, њафтае то 20 соат кор кунанд. Дар давоми тањсил донишљўён, инчунин, 
метавонанд дар як сол 140 рўзи пурра ва 280 рўзи нопурра ё 20 соат дар як 
њафта кор кунанд.

***

Донишгоњи Њарвард дорои шумораи зиёди донишљўёни хориљї дар 
таърих аст. Њарвард имсол 1937 нафар донишљўи нави бакалаврро 

ќабул хоњад кард, ки њар шаш нафари онњо байналмилалї хоњанд буд. 
Донишгоњ донишљўёни хориљиро аз 94 кишвари љањон ќабул кардааст, ки 
бештари онњо аз Канада, Британияи Кабир, Чин ва Њиндустон мебошанд. 
Донишгоњњои Амрико аз бонуфузтарин донишгоњњои байналмилалї мањсуб 
мешаванд.

***

Ду донишгоњи бонуфузи Чин аз ќабули донишљўе, ки нисбат ба 
њайвонот берањм аст, худдорї карданд. Сю Му Син, сарфи назар аз 

нишондињандањои баланди таълимї ва натиљањои бењтарин, дар имтињони 
дохилшавї аз донишгоњњои Нанкин ва Ланчжоу рад карда шуд. Донишгоњњо 
донишљўро ба далели наворњое, ки дар он гурбањоро дашном медињад, ќабул 
накарданд. Тибќи ќоидањои миллии ќабул ба барномањои магистрї, аз соли 
2022 донишгоњњои Чин воќеан, њаќ доранд, ки моњияти гуманистї ва ахлоќии 
донишљўёнро арзёбї кунанд. 

Тањияи Н. ОХУНЗОДА,
“Омўзгор”

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

16 апрели соли равон ба 
муносибати 50-умин солгар-
ди фаъолияти адабии Хай-

риддин Ќурбонов (Хайрандеш) дар сањни Китобхонаи миллии Тољикистон 
мањфил баргузор гардид. Дар он адибон, рўзноманигорон, сарояндагон ва 
њаводорони адабиёт иштирок доштанд.

Дар мањфили мазкур дар бораи муњтавои ашъори Хайрандеш ва фаъолияти 
адабии ў ањли илму њунар – муовини аввали раиси Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон Ато Мирхоља, фарњангшинос Шариф Тошев, адибон Абдурауф 
Муродї ва Бузургмењри Тољиддин суханронї намуданд. Инчунин, шогирдони 
Хайрандеш суханронї ва аз ашъори шоир шеърњо ќироат карданд.

Сурудњои њофизони маъруф Љовидон Нозимов ва Фахриддини Малик ба 
мањфил њусни дигар бахшид.

Ирода ТИЛАБОВА, 
таљрибаомўз, донишљўи ДМТ

50 СОЛИ ПУРСАМАР50 СОЛИ ПУРСАМАР
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Зиёдулло АБДУЛЗОДА
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
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Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД 225-81-57
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 225-81-61
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj
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Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид-
гашта баргардонида наме-
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте-
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш-
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 43234 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора: А. Муродї

РАНГОРАНГ Ба оне, ки арљ менињанд, хушомад намезананд, зеро арљ 
нињодан шараф аст, хушомад задан тањќир.        Сур Публий

    БОЗДИД БОЗДИД 

    РОБИТАИ АДАБЇ РОБИТАИ АДАБЇ 

    МУАММО МУАММО 

Хонаи бибиям як кўча поён аз хо-
наи мо љой гирифта буд. Бибиям дар як 
њафта як ё ду маротиба  хонаи мо ха-
баргирї меомаданд. Њангоме ки аз 
сари кўча намоён мешуданд, мо, набе-
рагон, бо хушњолї ин шеърро замзама 
карда, сўйи бибиям метохтем:

Бибиљонам меояд,
Дилу љонам меояд.
Бибем оянд, мо хурсанд,
Кисањошон пури ќанд.

Баробари ба наздаш расидан, биби-
ямро ба оѓўш гирифта, аз рухсорањояш 
мебўсидем. Дар њаќиќат, бибиям дар 
кисањояш ба мо конфет, чормаѓз, 
ѓулинг ва ќурут оварда, ба њамаамон 
таќсим мекарданд. Он кас ќомат-
баланду зебо буданд ва абруњои пайва-
сти сиёњ доштанд. Зани хеле мењрубону 
хоксор буданд. Ваќте ки аз кўча мегу-
заштанд,  хурду калони дења салом ме-
доданду њур маташонро ба љо меовар-
данд. Њамагон бибиямро бенињоят 
дўст медоштанд, алалхусус, мо - набе-
рагон. Ман бибиямро ба рўйи кўрпачаи 
мулоим таклиф карда, бо таомњои бо-
лаззати модарам мењмондорї  мекар-
дам. Бибиям аз њар хусус наќлњои 
аљоиб карда, бештар моро насињат ме-
карданд. «Духтарам, духтарча ќобилу 
чаќќон, бошарму њаё мешавад, дарс-
њояшро дар ваќташ иљро мекунад, ба 
гапњои модараш гўш карда, аз худ 
калонњоро њурмат мекунад», - мегуф-
танд. То њол суханони бибиям дар 
гўшам садо медињаду дар зиндагонии 
њаррўзаам он панду насињатњоро исти-
фода мебарам.

Тарњавлои хеле бомазза мепухтанд 
бибиям. Мо аз он кас хоњиш мекардем, 
то бо мо тарњавло омода кунанд. 

Бибиям аз љойи худ мехестанду ба 
мо мегуфтанд: «Як нафаратон назди 
оташдон њезум, биёреду дигаратон 
дегу равѓани заѓир, орду шакар биё-
ред, ман ба шумо тарњавло пухта 
дињам». Мо њамагон розї мешудему аз 
ќафои фармудаи бибиям мешудем. Ав-
вал рав ѓанро дар дег рехта, доѓ мекар-
данд ва баъд ордро дар равѓан таф 
дода, як сў мегирифтанд, сипас, шакар-
ро дар дег андохта, каме бирён мекар-
данду дар болояш об мерехтанд, баъди 
љў шидани об, орди тафдодаро дар об 
мерехтанду зеру рў мекарданд, он гоњ 
тарњавлои бибиям омода мешуду мо бо  
иштињои том ба хўрдан оѓоз мекардем. 

 Баъди хўрдани тарњавло бибиям 
мегуфтанд: «Ку, наберагони ман, биё-
ед, ќурут тайёр мекунем. Ту, духтарљон, 
хал таи чакка, ту, духтарљон, зарфи ка-
лоне биёр».  Ќурутро молида, тайёр 
мекунем. Лаълињои ќурутро ба тори 
боми хона монда, ба рўяш дока мепар-
тофтем.

Он кас зани покизакор буданд. Њар 
боре ки ба хонаи мо меомаданд, ба мо 
ёрдам медоданд, то алафњои њавлия-
монро тоза кунем. 

 Ваќте ки бибиям мехостанд, ба хо-
наи худ баргарданд, мо илтиљоомез аз 
ў хоњиш мекардем: «Бибиљон, наравед, 
шаб дар хонаи мо истед, илтимос, би-
биљон, наравед.» Бибиямро дар хонаи 
худамон нигоњ дошта, шаб барои дар 
пањ луяшон  хоб кардан бањс мекардем. 
Бистари худро дар назди љойи хоба-
шон густурда, хоњиш мекардем, то ба-
роямон афсона гўянд.

Бибиям бисёр зани  оќилаю дониш-
манд буданд. Хеле зиёд афсонаю зар-
булмасал, шеъру чистон ва њикоя медо-
нистанд. Ба мо афсонањои «Њафт баро-
дар», «Марди тарсончак», «Каллак», 
«Бузаки љингилапо», «Кулчача», «Ка-
дуяк», «Чўбаки сандалвор»-ро наќл ме-
карданд. Афсонањои бибиямро гўш 
карда, чї тавр хобамон мебурд, нафањ-
мида мемондем.                                                                                                   

Зарнисор НИЗОМОВА,
«Омўзгор»

АФСОНАЊОИ БИБИЯМАФСОНАЊОИ БИБИЯМ 19 апрели соли равон кормандони 
њафтаномаи “Омўзгор” аз Осорхонаи ада-
бии Садриддин Айнї ва Осорхонаи ёдгорї-
адабии Мирзо Турсунзода дидан намуданд.

Осорхонаи ёдгорї–адабии Мирзо Тур-
сунзода соли 1981 ба муносибати 70-умин 
солгарди мавлуди шоир таъсис дода шуда-
аст. Дар осорхонаи мазкур дар ќатори ашёи 
дигар, китобњо, телефон, медалњо, мизи 
корї, аксњои зиёд љой гиранд.

Осорхонаи адабии Садриддин Айнї 
соли 1978 ифтитоњ гардидааст ва маконест, 
ки устод Садриддин Айнї се соли охири 
њаёти худро дар он гузаронидааст. Дар 
сањни њавлї нимпайкараи устод Садриддин 
Айнї гузошта, атрофи он бо гулњои гуно-
гун ороиш дода шудааст. Осорхона аз њуљрањои гуногун иборат буда, дар дохили он 
мизи кории устод, асарњои устод, ки бо забонњои гуногун тарљума шудаанд, дастхатњои 
устод, инчунин, китобу маљаллањое, ки устод аз онњо истифода мебурданд, мављуданд.

Зимни боздид аз осорхонањои мазкур кормандони њафтаномаи “Омўзгор” аз њаёту 
фаъолият ва хидматњои ин ду шахсияти бузурги таърихї -  Мирзо Турсунзода ва Са-
дриддин Айнї бештар ошно гардиданд.

 ДУ МАКОНИ МУЌАДДАС ДУ МАКОНИ МУЌАДДАС

18 апрели соли равон дар Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон мањфил бар-
гузор гашт, ки он аз ду ќисмат иборат 
буд. Дар ќисмати аввал вохўрии ањли ада-
би тољик  бо раиси Иттифоќи нависанда-
гони Ўзбе кистон, Шоири халќии Ўзбе-
кистон Си ро љиддин Саййид ва адибони 
ин кишвар Шероз Мирзоев ва Одил 
Икром баргузор гашт. Дар оѓоз, муовини 
аввали раиси Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон Ато Мирхоља ва Сирољиддин 
Саййид дар бораи дўстиву њамбастагии 
бардавому безаволи халќњои тољику ўзбек 
ва анъанањои дерини адабї суханронї 
карданд. Баъдан дар заминаи ќарори Ит-
тифоќи нависандагони Ўзбекистон ба се 
адиби тољикистонї – Сайфулло Ќулаев, 
Алиакбари Абдулло ва Њасан Берди ќулов 
дафтарчаи узвият ба Иттифоќи нависан-
дагони Ўзбекистон супорида шуд. 

Дар хотимаи ин ќисмати мањфил 
љонибњо ба рамзи эњтирому эътиќод ба 

њамдигар бастаи китобњои тозанашр 
таќдим карданд.

Ќисмати дуюми мањфил ба ифтихори 
110-солагии Нависандаи халќии Тољи-
кистон Фотењ Ниёзї - нависандаи маъру-
фи љангноманавис иртибот дошт. Дар бо-
раи њаёту фаъолияти адабї ва моњияту 
муњтавои эљодиёти ў адибону адабиётши-
носон Ато Мирхоља, Абдунабї Сатторзо-
да, Абдурањмон Абдуманнон, Каро ма-
туллоњи Мирзо, Абдулњамиди Самад, 
Сирољиддин Икромї ва њунар пешаи маъ-
руф Тўрахон Ањмадхон сухан ронї наму-
данд. 

Шоистаи зикр аст, ки нависандаи ном-
вари тољик Фотењ Ниёзї солњои сиюми 
асри бист – дар оѓози фаъолияти адабияш 
дар нашрияи “Барои маорифи ком-
мунистї” (њоло “Омўзгор”) ба сифати ко-
тиби масъул кор кардааст.

Ирода ТИЛАБОВА, 
таљрибаомўз, донишљўи ДМТ   

СУХАН АЗ ДЎСТЇ ВА НАВИСАНДАИ НОМВАРСУХАН АЗ ДЎСТЇ ВА НАВИСАНДАИ НОМВАР

Аз чап ба рост:
1. Ифодаи  хушњолї  ба љойи ибораи «хуш омадед». 6. Асбоби тории  мусиќї. 9. 

Исми  маъмулии  мардонаи  тољикї. 11. Исми Нависандаи халќии Тољикистон. 12. 
«Љуз аз *** шодї ояд ба чанг» (Абушакури Балхї). 13. Як ќисми њар  гуна  мошинњо. 
14. ***и Шерозї, шоири  адабиёти  классикии  тољик.17. Истилоњи илми география. 
18. Дарахте, ки аз меваи он доруворї тайёр мекунанд. 19. ***и Хуљандї, шоири ада-
биёти классикии тољик.      

Аз боло ба поён:
2. Шањр дар иолати Уттар- Прадеши Њиндустон. 3. Њаммаънои  вожаи иморат. 4. 

Ќањрамони  романи Ф. Муњаммадиев. 5. Истилоњи илми мусиќї. 7. Собиќ  Президен-
ти  АМИТ. 8. «*** сифати  мардуми  озода  набошад» (Бедил). 10. Макони  хеле 
ноќулайи гузаргоњ дар кўњистон.   15. Мафњуми хешутаборї. 16. «Смена» бо забони 
тољикї.   

Мураттиб  Њотами   ЊОМИД, 
«Омўзгор»

 «ИЌЛИМ» «ИЌЛИМ»

    ХОТИРА ХОТИРА 

ЭЪТИБОР НАДОРАД 
Дипломи гумшудаи ДТО  0040023, ки онро соли 2008 Донишгоњи аграрии То љи-

кистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур ба Зарифов Музаффар Саидљафарович додааст, 
эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ №1138819, ки онро соли 2023 муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №20-и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Каримова Њикоятой 
Њусейновна додааст, эътибор надорад.


